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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

1253. 
Врз основа на член 12, став 2 од Законот за финан-

сирање на единиците на локалната самоуправа („Служ-
бен весник на РМ“ бр. 61/04, 96/04 и 67/07), Владата на 
Република Македонија, на седницата одржана на 
31.07.2007 година, донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА МЕТОДОЛОГИЈА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА КРИ-
ТЕРИУМИТЕ ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА БЛОК ДО-
ТАЦИИ ЗА ЛОКАЛНИТЕ УСТАНОВИ ВО КУЛ-

ТУРАТА ВО 2007 ГОДИНА  
 Член 1 

Со оваа уредба се пропишува методологијата за 
утврдување на критериумите за распределба на блок за 
локалните установи во културата, по општини и Градот 
Скопје во 2007 година. 

 
Член 2 

Согласно со Буџетот на Република Македонија за 
2007 година во Раздел 18010, Подпрограма А2-пренесува-
ње на надлежностите на ЕЛС, ќе се врши финансирање на 
локалните установи во културата, преку блок дотации. 

 
Член 3 

Средствата утврдени во членот 2 од оваа уредба, 
наменски се распределуваат на општините и на Градот 
Скопје, за локалните установи во културата, на кои тие 
им ги преземале основачките права, согласно Законот 
за културата („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 31/98, 49/03, 82/05 и 48/07). 
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Член 4 
Средствата определени како блок дотација за 2007 

година се утврдуваат како збир од непотрошените 
средства од наменската дотација за 2007 година по оп-
штини и средствата потребни за исплата на плата и на-
доместоците за храна и превоз на вработените во ло-
калните установи од областа на културата по општини, 
за преостанатите месеци од 2007 година. 

Распределбата на средствата од блок дотацијата се 
врши по следните критериуми: 

- Историски трошоци: појдовна основа за утврдува-
ње на блок дотациите за локалните установи од култу-
рата се средствата што во претходната година се обез-
бедени во Буџетот  на Република Македонија за намен-
ски дотации; 

- Варијабилни трошоци: средства за финансирање 
на активности за библиотечна, музејска и музичко-
сценска дејност од локален интерес, во зависност од 
квалитетот и значењето; 

- Материјални трошоци: средства за дел од матери-
јални трошоци, се покриваат до 200 ден. од м2 (за еле-
ктрична енергија, за затоплување, за комунални услуги 
и за одржување на објектите во зависност од површи-
ната на објектите); 

- Средствата за осигурување на недвижности и пра-
ва: по цени (полиси) на осигурување на установите во 
културата за 2004 година и тоа: за осигурување од по-
жар на објектите по пазарна вредност и 11 ден. по м2 
од премија; за опремата по пазарна вредност за 2004 
година и по премиска стапка; за книжниот фонд по 
број на книги, по вредност од 50 ден. за книга и 0,015 
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денари по книга од премија; за вредносна опрема  по 
утврдена вредност и по премиска стапка; за информа-
тичка опрема по пазарна вредност и по премиска стап-
ка; за стакло по м2 по вредност за секој вид на стакло и 
по премиска стапка и за животните во ЗОО утврдена за 
животните по видови и по премиска стапка. 

- Средства за плати и надоместоци за вработените 
(надомест за храна и превоз) во локалните установи од 
областа на културата по општини: платите во устано-
вите од областа на културата се одредуваат согласно 
Колективниот договор за култура („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 41/05, 35/06), Спогодбата 
за утврдување на најниска плата за најнизок степен на 
сложеност, склучена на 03.03.2006 година помеѓу Вла-
дата на Република Македонија и Самостојниот синди-
кат за образование, наука и култура на Република Ма-
кедонија- СОНК и според Колективните договори 
склучени на ниво на работодавец во установите од об-
ласта на културата. 

Распределбата на средствата од блок дотацијата за 
културата по општини се врши  според формулата: 

 
ВБДк=∑ БДо                     каде о=1,2,3... 
БДо=НДо+Ипно 
Ипно=Ипло+Ихо+Ипо 
Ипло=М x ∑ Ипллуо 
ИXo= Xo x 2300 x M 
Ипо=По x 900xM 
ВБДк- вкупна блок дотација за култура; 
БДо- вкупна блок дотација за општина; 
НДо- преостанато салдо од вкупна наменска дота-

ција за општина за 2007 година; 
ИПНо- износ за плати и надоместоци за вработени-

те во локалните установи од областа на културата во 
општината за преостанатите месеци од 2007 во кои оп-
штините ќе се финансираат со блок дотација; 

М- број на месеци во 2007 година во кои општини-
те ќе се финансираат со блок дотација; 

Ипло- износ на плати во општината; 
Ипллуо- износ за плати за вработените во локални-

те установи од областа на културата во општината; 
Ихо- надомест за храна за вработените во локални-

те установи од областа на културата во општината; 
Xo- број на вработени во локалните установи од об-

ласта на културата во општината; 
Ипо- надомест за вработените во локалните устано-

ви од областа на културата во општината што користат 
превоз; 

По- број на вработени што користат превоз во локал-
ните установи од областа на културата во општината. 

 
Член 5 

Средствата за блок дотации за установите од култу-
рата ќе се насочуваат по општини и Градот Скопје од 
Буџетот на Република Македонија преку Министерс-
твото за култура, квартално по динамика во договор со 
Министерството за финансии. 

 
Член 6 

Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
     Бр. 19-4459/1                   Заменик на претседателот 
31 јули 2007 година                 на Владата на Република 

   Скопје                                  Македонија, 
                            м-р Зоран Ставрески, с.р. 

___________ 
1254. 

Врз основа на член 45, став 2, алинеја 2 од Законот 
за финансирање на единиците на локалната самоуправа 
(„Службен весник на РМ“ бр. 61/04, 96/04 и 67/07), 
Владата на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 31.07.2007 година, донесе 

У Р Е Д Б А 
ЗА МЕТОДОЛОГИЈАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА КРИ-
ТЕРИУМИТЕ ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА БЛОК ДОТА-
ЦИИ ЗА ЈАВНИТЕ УСТАНОВИ ЗА ДЕЦА-ДЕТСКИ 

ГРАДИНКИ ПО ОПШТИНИ ЗА 2007 ГОДИНА 
 

 Член 1 
Со оваа уредба се пропишува методологијата за 

утврдување на критериумите за распределба на блок  
дотациите за јавните установи за деца-детски градинки 
по општини за 2007 година. 

 
Член 2 

Согласно Буџетот на Република Македонија за 2007 
година, во Раздел 15010- Заштита на деца, Програма А, 
Потпрограма А2-Пренос на надлежности на општини-
те, ќе се врши финансирање за дејноста згрижување и 
воспитание на деца-општински јавни установи за деца-
детски градинки. 

 
Член 3 

Распределбата на блок дотации се врши според 
следните критериуми: 

- бројот на вработени за дејноста згрижување и вос-
питание на деца-општински јавни установи за деца-
детски градинки за општината и општината во Градот 
Скопје; 

- бројот на деца во секоја општинска јавна установа 
за деца-детска градинка одделно и тоа на проектиран 
капацитет на деца за оние градинки каде што фактич-
киот број на деца е под проектираниот капацитет и на 
фактички број на деца за оние градинки каде што фа-
ктичкиот број на деца е поголем од проектираниот; 

- трошокот односно цената по дете врз основа на 
месечната цена за престој на дете во општинска јавна 
установа за деца-детска градинка за делот што се фи-
нансира од буџетски средства со претпоставено зголе-
мување на цената на ресурсите за затоплување; 

- должината на периодот за греење со вкалкулирани 
трошоци за греење за 1 (еден) месец повеќе од остана-
тите општински јавни установи за деца-детски градин-
ки каде што периодот на греење значително е подолг 
од периодот на греење во останатите места; 

- простор за тековното одржување пресметан спо-
ред норма за простор по дете (8м2 по дете). 

 
Член 4 

Распределбата на блок дотации се врши според 
следната формула: 

БД=П+ТД+ТО 
БД- блок дотација за дејноста згрижување и воспи-

тание на деца-општински јавни установи за деца-дет-
ски градинки за општината и општината во Градот 
Скопје. 

П- плати, наемнини и надоместоци за вработените 
во дејноста згрижување и воспитание на деца - оп-
штински јавни установи за деца - детски градинки во 
општината и општината во Градот Скопје. 

ТД - трошок за стоки и услуги за згрижување и вос-
питание на децата во општинските јавни установи за 
деца- детски градинки за општината и општината во 
Градот Скопје. 

ТО - трошок за тековно одржување на објектите - 
општински јавни установи за деца - детски градинки за 
општината и општината во Градот Скопје.  

 
Член 5 

Средствата за блок дотации за општинските јавни 
установи за деца-детски градинки ќе се насочуваат во 
општините и општините во Градот Скопје каде што е 
седиштето на установата од Буџетот на Република Ма-
кедонија преку Министерството за труд и социјална 
политика, квартално или во динамика договорена со 
Министерството за финансии.  
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Член 6 
Оваа уредба влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

 
     Бр. 19-4595/1                  Заменик на претседателот 
31 јули 2007 година                на Владата на Република 

   Скопје                                  Македонија, 
                            м-р Зоран Ставрески, с.р. 

___________ 
1255. 

Врз основа на член 12, став 2 од Законот за финан-
сирање на единиците на локалната самоуправа (“Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 61/04, 96/04 
и 67/07), Владата на Република Македонија, на седни-
цата одржана на 31.07.2007 година, донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА МЕТОДОЛОГИЈАТА ЗА УТВРДУВАЊЕ НА 
КРИТЕРИУМИ ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА БЛОК ДО-
ТАЦИИ ЗА ЈАВНИТЕ УСТАНОВИ ЗА СОЦИЈАЛ-
НА ЗАШТИТА - ДОМОВИ ЗА СТАРИ ЛИЦА ЗА 

2007 ГОДИНА 
 

Член 1 
Со оваа уредба се пропишува методологијата за 

утврдување на критериуми за распределба на блок за 
2007 година за јавните установи за социјална заштита - 
домови за стари лица, по општини кои ги исполниле 
условите за пристап до блок дотациите за финансирање 
на пренесените надлежности. 

 
Член 2 

Согласно со Буџетот на Република Македонија за 
2007 година во Раздел 15020 - Социјална заштита, про-
грама А, потпрограма А2 - Пренос на надлежности на 
општините, ќе се врши финансирање за дејноста соци-
јална заштита - домови за стари лица. 

 
Член 3 

Распределбата на блок дотации се врши според 
следните критериуми: 

- бројот на сместени лица, корисници на социјална 
услуга; 

- трошок односно цена по корисник; 
- трошоци за тековно одржување на објектот на 

установата, вклучително и должината на период на гре-
ење во установата и бројот на вработени земајќи ја во 
предвид и тековната декомпресија на плати. 
 

Член 4 
Распределбата на блок дотации се врши според 

следната формула: 
БД = П + ТК + ТО 
БД - блок дотација за социјална заштита - домови за 

стари лица за општина 
П - плати, наемнини и надоместоци за вработените 

во дејноста социјална заштита - домот за стари лица во 
општината вклучувајќи ја и тековната декомпресија на 
плати 

ТК - трошок за сместување на социјални корисници 
во домот за стари лица во општината вклучително и 
должината на период на греење во установата 

ТО - трошок за тековно одржување на објектите. 
 

Член 5 
Средствата за блок дотации за јавните установи за 

социјална заштита - домови за стари лица, се насочува-
ат во општините каде што е седиштето на установата 
од Буџетот на Република Македонија преку Мини-
стерството за труд и социјална политика, квартално 
или во динамика договорена со Министерството за фи-
нансии. 

Член 6 
Оваа уредба влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во “Службен весник на Република Маке-
донија“. 

 
     Бр. 19-4459/2                     Заменик на претседателот  
31 јули 2007 година                на Владата на Република  

   Скопје                                          Македонија, 
                                           м-р Зоран Ставрески, с.р. 

___________ 
1256. 

Врз основа на член 11 став 1 точка 5 од Законот за 
јавните претпријатија („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 38/96, 6/02, 40/03, 49/06 и 22/07), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 25.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л  У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ОДЛУКАТА ЗА 
ОДОБРУВАЊЕ ДИСКОНТ НА ТЕКОВНИТЕ И 
ИДНИ СУКЦЕСИВНИ ОБВРСКИ КАКО И НА 
ДОЛГ ОД МИНАТИТЕ ГОДИНИ НА ЈКП НА 
ОПШТИНИТЕ  КОРИСНИЦИ  НА  ВОДА ОД РВ  

СТУДЕНЧИЦА 
 
1. Со оваа одлука се дава согласност на Одлуката 

бр. 02-248/1-5 од 26.02.2007 година за одобрување ди-
сконт на тековните и идни сукцесивни обврски како и 
на долг од минатите години на ЈКП на општините ко-
рисници на вода од РВ Студенчица, донесена од 
Управниот одбор на Јавното претпријатие за водоснаб-
дување „Студенчица“. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
    Бр. 19-1609/1                Претседател на Владата 
25 јули 2007 година               на Република Македонија, 
         Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 

___________ 
1257. 

Врз основа на член 4, став 4 од Законот за движење 
и престој на странци („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 36/92, 66/92, 26/93, 45/02 и 66/07), 
Владата на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 18.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л  У К А 

ЗА ОВОЗМОЖУВАЊЕ ВЛЕЗ НА ДРЖАВЈАНИ  
НА РЕПУБЛИКА ГРЦИЈА ВО РЕПУБЛИКА  

МАКЕДОНИЈА СО ЛИЧНА КАРТА  
 

Член 1 
Со оваа одлука им се овозможува на државјаните на 

Република Грција да влегуваат во Република Македо-
нија само со лична карта издадена од надлежните орга-
ни на Република Грција од денот на влегување во сила 
на оваа одлука до 31.12.2007 година. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
    Бр. 19-3713/1                Претседател на Владата 
18 јули 2007 година               на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 
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1258. 
Врз основа на член 41 став 2 од Законот за одбрана 

(“Службен весник на Република Македонија” број 
42/2001, 5/03 и 58/06), Владата на Република Македони-
ја, на седницата одржана на 31.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИСПРАЌАЊЕ НА ЕДИНИЦА НА АРМИЈАТА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА НА ВЕЖБОВНИ 
 АКТИВНОСТИ ВО РЕПУБЛИКА МОЛДАВИЈА 

 
1. За учество во НАТО/ПзМ медицинска вежбовна 

активност “Medcure-07“ (во натамошниот текст: вежба-
та), која ќе се одржи во Кишињев-Република Молдави-
ја, во периодот од 29.07.2007 до 11.08.2007 година, се 
испраќа единица во состав од 6 (шест) припадници на 
постојаниот состав на Армијата на Република Македо-
нија, од кои 2 (два) офицери, 3 (три) подофицири и ед-
но цивилно лице на служба во Армијата на Република 
Македонија, со санитетски материјали и опрема по-
требни за учество во изведувањето на вежбата. 

2. Финансиските трошоци за реализација на веж-
бовната активност, ги обезбедува делумно Министерс-
твото за одбрана на Република Македонија, а делумно 
Амбасадата на Соединетите Американски Држави во 
Република Македонија. 

3. Подготовките и организацијата на учесниците во 
вежбовната активност, ќе ги изврши Министерството 
за одбрана. 

4. По завршувањето на вежбовните активности, 
Министерството за одбрана поднесува извештај пред 
Владата на Република Македонија. 

5. Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-
њето во “Службен весник на Република Македонија”. 

  
    Бр. 19 - 4570/1                    Заменик на претседателот  
31 јули 2007 година               на Владата на Република  

    Скопје                                      Македонија, 
                                          м-р Зоран Ставрески, с.р. 

___________ 
1259. 

Врз основа на член 24 став 2 од Законот за извршу-
вање на Буџетот на Република Македонија за 2007 го-
дина („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
139/06) и во врска со член 61, ставовите 4 и 5 од Зако-
нот за здруженија на граѓани и фондациите („Службен 
весник на Република Македонија“ бр. 31/98 и 29/07) и 
Одлуката за критериумите и постапката за распределба 
на финансиските средства на здруженијата на граѓани 
и фондации од Буџетот на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
60/00), Владата на Република Македонија, на седница-
та одржана на 25.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА РАСПРЕДЕЛБА НА СРЕДСТВАТА ОД БУЏЕТОТ 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА 2007 ГОДИНА 
НАМЕНЕТИ ЗА ФИНАНСИРАЊЕ НА ЗДРУЖЕНИЈА  

НА ГРАЃАНИ И ФОНДАЦИИ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се врши распределба на 15.000.000 

денари од планираните средства во Буџетот на Репуб-
лика Македонија за 2007 година, раздел 09002-Мини-
стерство за финансии-функции на државата, Потпро-
грама 20-Функција, ставка 463-Трансфери до невлади-
ни организации, расходна потставка 463110-Трансфери 
до здруженија на граѓани и фондации, како учество на 
Републиката во финансирањето на следните здружени-
ја на граѓани и фондации: 

Р.Б. Организација/Здружение/Фондација Седиште Одобрен 
износ 

1 2 3 4 

1 
Здружение за Културно и Едука-
тивно Образование на граѓани-
„КЛУБИ ЕЛИТА“-Скопје Скопје 245.000 

2 Здружение на инвалидите „Шпре-
са“ Скопје 114.000 

3 Здружение на граѓани Мултикул-
тура Тетово 97.000 

4 Организација на жени на општина 
Свети Николе 

Свети 
Николе 113.000 

5 Здружение на информатичарите на 
Македонија – Скопје Скопје 228.000 

6 
Здружение на граѓани со телесен и 
ментален хендикеп „Ѕвезда“ Маке-
донска Каменица 

Македонска 
Каменица 117.000 

7 Здружение на млади музички 
уметници – Битола Битола 140.000 

8 

Здружение на граѓани политички 
прогонувани, затворани и осудува-
ни за идеите за самобитноста на ма-
кедонскиот народ и неговата држав-
ност Скопје 458.000 

9 Еколошко друштво Планетум Струмица 141.000 
10 Извиднички одред „Димитар Вла-

хов“ Велес Велес 110.000 
11 Културно Здружение „Буримет е 

Шарит“ – Тетово Тетово 345.000 

12 

Здружение на граѓани за помош на 
децата со проблеми во психофи-
зичкиот развој и изразито низок 
социјален и економски статус 
„ПАНТЕР ПАН“  Скопје 216.000 

13 
Ансамбал на народни инструменти 
и песни „Стефче Стојановски“ 
Скопје Скопје 228.000 

14 Центар за обука и советување на 
жените – ЕРА Гостивар Гостивар 113.000 

15 
Форум за човекови права на Маке-
донците од егејскиот дел на Маке-
донија – Скопје Скопје 193.000 

16 
Сојуз на инвалиди на трудот и ко-
рисници на инвалидска пензија на 
Република Македонија – Скопје Скопје 205.000 

17 Центар за култура и уметност – 
Велес Велес 236.000 

18 Здружение за хуманитарни актив-
ности „Синергија“ – Штип Штип 275.000 

19 Регионален хендикеп центар Прилеп 135.000 
20 Граѓанска иницијатива за еднакви 

можности СЕМПЕР Битола Битола 263.000 
21 Здружение на студенти и младин-

ци со хендикеп  Скопје 340.000 

22 
Центар за Европски интеграции 
Македонски Брод 

Маке-
донски 
Брод 273.000 

23 Хуманитарна организација „ВЕ-
НЕРА“ – Прилеп Прилеп 360.000 

24 „SOS Куманово“ Куманово 105.000 
25 „Сојуз на земјоделци на Македо-

нија“ Битола 574.000 
26 Детски Парламент на Македонија Скопје 216.000 
27 Сојуз на здруженија за техничка 

култура Народна техника“ – Битола Битола 116.000 
28 Еуропеан Линк Центар Гостивар 297.000 
29 Пчеларско Здружение ШАРОПИН 

Д.Бањица Гостивар Гостивар 301.000 
30 Здружение на граѓани „Река“ – 

Кратово Кратово 221.000 
31 Организација на жени „РАДИКА“  

Скопје Скопје 297.000 
32 Здружение на жени „Престиж“ – 

Битола Битола 110.000 
33 Центар за социјални иницијативи 

Надеж – Скопје Скопје 354.000 
34 Здружение на Сетинци-Попадинци 

од Лерин во Македонија – Скопје Скопје 247.000 
35 Културно уметничко друштво 

„Шпреса“  Струга 280.000 
36 Светски Македонски Конгрес Скопје 313.000 
37 Стрип центар на Македонија Велес 67.000 

38 
Здружение на граѓани за подршка 
на лица со посебни потреби „По-
дршка“ Гевгелија  Гевгелија 357.000 
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39 Транспарентност – Нулта корупција Скопје 245.000 
40 Здружение на граѓани „ЕКО-

СВЕСТ“ Скопје Скопје 183.000 
41 Фондација НВО Инфоцентар Скопје 332.000 
42 Сојуз на историчарите на Републи-

ка Македонија  Скопје 190.000 

43 
Здружение на граѓани за заштита 
на акционерите „Акционер 2001“ - 
Скопје Скопје 149.000 

44 
Друштво за достоинство на хенди-
кепираните лица Надеж (ДДХЛ 
Надеж) од Штип Штип 96.000 

45 Младински Совет – Прилеп Прилеп 154.000 

46 
Организација на Македоците по-
томци од егејскиот дел на Македо-
нија – ОМПЕМ Битола 58.000 

47 Фондација Информатички Центар 
– Гостивар Гостивар 286.000 

48 
Македонско здужение за борба 
против ракот и леукемијата кај де-
цата „Пеперутка“  Скопје 60.000 

49 Здружение Библиотека „Ал-Би“ Демир 
Хисар 594.000 

50 Невладина Организација Еурокул-
тура Тетово 258.000 

51 
Млади истражувачи на Македони-
ја Секција на МИМ „ПЕОНИ“ 
Кратово Кратово 70.000 

52 Здружение на граѓани Вевчанска 
Традиција – Вевчани Вевчани 212.000 

53 Друштво за помош на лица со по-
себни потреби ЗРАК Велес Велес 92.000 

54 Младински културен центар –  
Битола Битола 293.000 

55 Здружение на граѓани „ДОВЕРБА“ 
– Куманово Куманово 174.000 

56 Здружение за човекови права на 
жените „БЕСА 2003“ – Куманово Куманово 323.000 

57 Организација на жените на град 
Скопје – Скопје Скопје 365.000 

58 
Сојуз на здруженијата на Македон-
ците од Егејскиот дел на Македо-
нија – Скопје Скопје 252.000 

59 Фондација за локален развој и де-
мократија „ФОКУС“ – Велес Велес 227.000 

60 
Здружение за македонско амери-
канско пријателство и соработка 
„4 ЈУЛИ“ – Битола Битола 289.000 

61 Унија за култура на Власите од 
Македонија Скопје 59.000 

62 Брод на европски студенти по тех-
нологија – Скопје Скопје 46.000 

63 Флоренс Најтингејл Куманово 156.000 
64 Движење на екологистите на Ма-

кедонија – ДЕМ Скопје 209.000 
65 Здружение на жени албанки 

„Перспектива“ – Скопје Скопје 138.000 
66 Здружение на албански издавачи Скопје 128.000 
67 Музичка младина на Македонија 

Секција Скопје – Скопје Скопје 292.000 
68 Тутунско-градинарско здружение 

„ОРИЕНТАЛ“  
Кривога-
штани 270.000 

 
Член 2 

Се задолжуваат здруженијата на граѓани и фонда-
ции од член 1 од Одлуката по завршувањето на своите 
програмски активности да достават извештај за кори-
стењето на средствата до Министерството за финансии 
најдоцна до 31.01.2008 година. 

 
Член 3 

За извршување на оваа одлука се грижи Мини-
стерството за финансии. 

 
Член 4 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
     Бр. 19-4573/1                Претседател на Владата 
25 јули 2007 година              на Република Македонија, 
         Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 

1260. 
Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користе-

ње и располагање со стварите  на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/05), 
Владата на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 25.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л  У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ДОГОВОРОТ ЗА 
ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ ДВИЖНИ 

СТВАРИ БЕЗ НАДОМЕСТ  
Член 1 

Со оваа одлука се дава согласност на Договорот за 
давање на трајно користење движни ствари без надо-
мест склучен меѓу Агенцијата за развој и инвестиции и 
Министерството за внатрешни работи, а кој се однесу-
ва на следниве патнички моторни возила: 

- марка Опел корса, со регистарски таблички SK 
395 РВ, со број на шасија WOLOXCF0856118047, број 
на шасија Z10XEP19FM6959, црвена боја и година на 
производство 2005; 

- марка Пасат дизел, со регистарски таблички SK 
659 NU, број на шасија WUWZZZ3BZ4P205460, број 
на мотор AVF545829, плава боја и година на произ-
водство 2004; 

- марка Цитроен ксара, со регистарски таблички SK 
927 NO, со број на шасија VF7N1RHYF36648986, број 
на мотор 10DYAL4023719, светло плава боја и година 
на производство 1999; 

- марка Опел астра, со регистарски таблички ЅК 699 
PD, со број на шасија WOLOTGF486G004801, број на 
мотор Z14XEP19FR6168, темно плава боја и година на 
производство 2005; 

- марка Ауди А4, со регистарски таблички SK 538 
PI, со број на шасија WAUZZZ8EX4A273493,  број на 
мотор AVF624555, темно плава боја и година на произ-
водство 2004.  

Член 2 
Примопредавањето на движните ствари од член 1 

на оваа одлука да се изврши меѓу Агенцијата за развој 
и инвестиции и Министерството за внатрешни работи.  

Член 3 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“.  
    Бр. 19-4648/1                Претседател на Владата 
25 јули 2007 година               на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 

___________ 
1261. 

Врз основа на член 26, став 5, а во врска со член 49 
од Законот за технолошки индустриски развојни зони 
(„Службен весник на РМ“ бр. 14/07) и член 36, став 3 
од Законот за Владата на Република Македонија 
(„Службен весник на РМ“ бр. 59/00, 12/03, 55/05 и 
37/06), Владата на Република Македонија, на седница-
та одржана на 31.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРЕСТАНУВАЊЕ НА ВАЖЕЊЕ НА ОДЛУКА-
ТА ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА ОСНОВАЊЕ 
НА СЛОБОДНА ЕКОНОМСКА ЗОНА ДОЛИНА 
НА НИКЕЛОТ ОСНОВАНА ОД ФЕНИ ИНДУСТРИ  

АД С.ВОЗАРЦИ ОД КАВАДАРЦИ  
1. Одлуката за давање согласност за основање на 

слободна економска зона Долина на никелот основано 
од Фени индустри АД с. Возарци од Кавадарци бр. 23-
3792/1 од 23.07.2002 година престанува да важи. 

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“.  
    Бр. 19-4655/4                       Претседател на Владата 
31 јули 2007 година               на Република Македонија, 

  Скопје                             м-р Никола Груевски, с.р. 
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1262. 
Врз основа на член 8, од Законот за преобразба на 

Електростопанство на Македонија - акционерско 
друштво за производство, пренос и дистрибуција на 
електрична енергија во државна сопственост („Служ-
бен весник на Република Македонија“ бр. 19/04), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 31.07.2007 година, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА КУПОПРОДАЖБАТА НА 
АКЦИИ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ ВО АД 

ТЕЦ НЕГОТИНО  
Член 1 

Купопродажбата на акции во државна сопственост 
во АД ТЕЦ Неготино кои се продаваат по пат на меѓу-
народен тендер врз основа на склучени Договори и ќе 
биде регистрирана од страна на Македонската берза за 
хартии од вредност во Република Македонија (во ната-
мошниот текст: Берзата) како блок трансакција. Берза-
та ја регистрира блок трансакцијата без учество на по-
средници во тргувањето (брокерски куќи и банки), по 
добивање на писмени инструкции од Министерството 
за економија кое постапува во име и за сметка и на 
Продавачот и на Купувачот во блок трансакцијата. 

Инструкциите ги содржат следните информации 
врз основа на кои Берзата ќе изврши регистрација на 
блок трансакцијата: 

(1) вкупната вредност на трансакцијата изразена во 
странската валута употребена при трансакцијата; 

(2) вкупната вредност на трансакцијата изразена во 
денарска противвредност пресметана по средниот курс 
на Народна банка на Република Македонија на денот 
на добивањето на инструкциите; 

(3) цената по акција во блок трансакцијата изразена 
во денарска противвредност пресметана по средниот 
курс на Народна банка на Република Македонија на де-
нот на добивањето на инструкциите; 

(4) количина на акции; 
(5) процентот на акции предмет на блок трансакци-

јата изразени како процент од вкупниот акционерски 
капитал на друштвото; 

(6) ден на објавување на блок трансакцијата; 
(7) идниот ден на порамнувањето на блок трансак-

цијата; 
(8) бројот на клиентските сметки на Купувачот и 

Продавачот кои се водат во Депозитарот за хартии од 
вредност (во натамошниот текст: Депозитар). 

Берзата ја објавува блок трансакцијата преку својот 
електронски систем на тргување на денот наведен во 
инструкцијата на Министерството за економија кој се 
смета како ден на објавување на блок трансакцијата. 

Доколку во инструкциите од Министерството за 
економија како ден на објавување на блок трансакција-
та е наведен истиот ден кога инструкциите се дадени 
на Берзата, блок трансакцијата ќе се објави само ако 
инструкциите се дадени на Берзата пред почетокот на 
тргувањето за тој ден. 

Берзата го информира Депозитарот за хартии од 
вредност за елементите на блок трансакцијата во еле-
ктронска форма.  

Член 2 
Блок трансакцијата која е регистрирана од страна 

на Берзата согласно член 1 од оваа одлука ќе биде 
предмет на порамнување од страна на Депозитарот за 
хартии од вредност на Република Македонија согласно 
следната постапка: 

(1) Депозитарот за хартии од вредност ќе добие за-
еднички писмени инструкции од Купувачот и Продава-
чот во кои ќе биде наведено: 

I. дека плаќањето е извршено со примени средства 
на специјална депозитна сметка согласно договорите 
од член 1, став 1 на оваа одлука; 

II. дека се бара порамнување на купопродажбата на 
акциите од страна на депозитарот согласно утврдениот 
ден на порамнување пријавен при регистрација на блок 
трансакцијата кај Берзата и 

III. следните податоци: 
(а) вкупната вредност на трансакцијата изразена во 

странска валута во која е извршена трансакцијата; 
(б) бројот на акции; 
(ц) цената по акција изразена во странската валута 

во која е извршена трансакцијата. 
(2) Порамнувањето ќе биде извршено од страна на 

Депозитарот во странска валута во која е извршена 
трансакцијата. 

 
Член 3 

По порамнувањето, средствата од трансакцијата ќе 
бидат распоредени на сметка на Министерството за 
финансии IBAN: МК 07100701000003371 (00-701-
0000033.1) - „Кредити и донации за отплата на надво-
решниот долг“. 

 
Член 4 

Трошоците и надоместоците кои треба да бидат 
платени на Берзата и Депозитарот од страна на Купува-
чот за регистрација и порамнување на трансакцијата 
согласно член 1 и 2 од оваа одлука се плаќаат однапред 
според тарифите на Берзата и на Депозитарот согласно 
прописите за хартии од вредност кои се во важност во 
моментот на спроведувањето на трансакцијата. 
 

Член 5 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-

њето во “Службен весник на Република Македонија“. 
 

     Бр. 19-4889/1                       Претседател на Владата 
31 јули 2007 година                на Република Македонија, 

   Скопје                            м-р Никола Груевски, с.р. 
___________ 

1263. 
Врз основа на член 9, став 12 од Законот за ученич-

ки и студентски стандард („Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 37/95), Владата на Република 
Македонија, на седницата одржана на 31.07.2007 годи-
на, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА ОСНОВАЊЕ НА ДРЖАВЕН СТУДЕНТСКИ 

ДОМ ВО ГОСТИВАР 
 

Член 1 
Со оваа одлука се основа Државен студентски дом 

„Бранко Станоевиќ“ во Гостивар.  
Член 2 

Називот на Државниот студентски дом е „Бранко 
Станоевиќ“. 

Седиштето на Државниот студентски дом „Бранко 
Станоевиќ“ е во Гостивар. 

 
Член 3 

Дејноста на Државниот студентски дом „Бранко 
Станоевиќ“ во Гостивар е реализирање и остварување 
на обезбедување и сместување, исхрана, како и култур-
ни, информативни и спортско рекреативни потреби на 
студентите. 

Член 4 
Во Државниот студентски дом „Бранко Станоевиќ“ 

во Гостивар дејноста од член 2 на оваа одлука ќе се реа-
лизира и остварува почнувајќи од 15 август 2007 година.  

Член 5 
За извршување на подготовките за почетокот со ра-

бота на Државниот студентски дом „Бранко Станое-
виќ“ во Гостивар, се формира Комисија во состав: 

1. Аднан Салмани, од Министерството за образова-
ние и наука 

2. Снежана Лузевска, од Министерството за образо-
вание и наука 

3. Милка Масникоса, од Министерството за образо-
вание и наука 

4. Садете Рамадани, од Министерството за образо-
вание и наука. 
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Член 6 
Со денот на влегувањето во сила на оваа одлука Др-

жавниот ученички дом „Бранко Станоевиќ“ во Гости-
вар продолжува да работи како Државен студентски 
дом „Бранко Станоевиќ“ во Гостивар.  

Член 7 
Вработените, средствата, просторот, опремата и 

нагледните средства од Државниот ученички дом 
„Бранко Станоевиќ“ во Гостивар ги презема Државни-
от студентски дом „Бранко Станоевиќ“ во Гостивар.  

Член 8 
Формирањето на управниот одбор, донесувањето 

на статутот и именувањето директор на Државниот 
студентски дом „Бранко Станоевиќ“ во Гостивар ќе се 
изврши во рок од еден месец од денот на уписот во 
Централниот регистар на Република Македонија. 

Уписот во Централниот регистар на Република 
Македонија ќе се изврши во рок од 10 дена од денот на 
влегувањето во сила на оваа одлука.  

Член 9 
Оваа одлука влегува во сила со денот на објавува-

њето во “Службен весник на Република Македонија“.  
     Бр. 19-3994/3                       Претседател на Владата 
31 јули 2007 година                на Република Македонија, 

    Скопје                           м-р Никола Груевски, с.р. 
___________ 

1264. 
Врз основа на член 36, став 3 од Законот за Владата 

на Република Македонија („Службен весник на РМ“ 
бр. 59/00, 12/03, 55/05 и 37/06), Владата на Република 
Македонија, на седницата одржана на 31.07.2007 годи-
на, донесе  

О Д Л У К А 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА НАМЕНИ-
ТЕ, КРИТЕРИУМИТЕ И УСЛОВИТЕ ЗА КОРИ-
СТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА ОД ПОМОШТА ОД ЈА-
ПОНИЈА ДОДЕЛЕНА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДО-
НИЈА ЗА ПОДДРШКА НА ПЛАТНИОТ БИЛАНС 

ЗА 2001 ГОДИНА  
1. Во Одлуката за намените, критериумите и усло-

вите за користење на средствата од помошта од Јапо-
нија доделена на Република Македонија за поддршка 
на платниот биланс за 2001 година („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 26/01, 51/03 и 56/06), во 
точка 7 став 1 алинеја 3 зборовите: „30 јуни 2007 годи-
на“ се заменуваат со зборовите: „ 30 јуни 2008 година“. 

2. Одредбите од точка 1 на оваа одлука се однесува-
ат на оние корисници кои во рок од 60 дена од влегува-
њето во сила на оваа одлука ќе уплатат 20% од износот 
на неизмирената обврска. 

3. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“.  
    Бр. 19-4599/1                       Заменик на претседателот 
31 јули 2007 година                 на Владата на Република 
          Скопје                                       Македонија,  

    м-р Зоран Ставрески, с.р. 
__________                  

1265. 
Врз основа на член 36, став 3 од Законот за Владата на 

Република Македонија („Службен весник на РМ“ бр. 59/00, 
12/03, 55/05 и 37/06), Владата на Република Македонија, на 
седницата одржана на 31.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ОДЛУКАТА ЗА НАМЕНИ-
ТЕ, КРИТЕРИУМИТЕ И УСЛОВИТЕ ЗА КОРИ-
СТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА ОД ПОМОШТА ОД ЈА-
ПОНИЈА ДОДЕЛЕНА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДО-
НИЈА ЗА ПОДДРШКА НА ПЛАТНИОТ БИЛАНС 

ЗА 2002 ГОДИНА  
1. Во Одлуката за намените, критериумите и усло-

вите за користење на средствата од помошта од Јапо-
нија доделена на Република Македонија за поддршка 

на платниот биланс за 2002 година („Службен весник 
на Република Македонија“ 36/02, 51/03 и 56/06), во 
точка 7 став 1 алинеја 3 зборовите: „30 јуни 2007 годи-
на“ се заменуваат со зборовите: „ 30 јуни 2008 година“. 

2. Одредбите од точка 1 на оваа одлука се однесува-
ат на оние корисници кои во рок од 60 дена од влегува-
њето во сила на оваа одлука ќе уплатат 20% од износот 
на неизмирената обврска. 

3. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 
  
    Бр. 19-4599/2                       Заменик на претседателот 
31 јули 2007 година                 на Владата на Република 
          Скопје                                       Македонија,  

    м-р Зоран Ставрески, с.р. 
__________                  

1266. 
Врз основа на член 36, став 3 од Законот за Владата 

на Република Македонија (“Службен весник на Репуб-
лика Македонија“ бр. 59/00, 12/03, 55/05 и 37/06), Вла-
дата на Република Македонија, на седницата одржана 
на 31.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ИЗЗЕМАЊЕ ОД СТОПАНИСУВАЊЕ И ЗА ДА-
ВАЊЕ НА КОРИСТЕЊЕ НЕДВИЖЕН ИМОТ 
 

Член 1 
Со оваа одлука недвижниот имот - деловни просто-

рии: 
1. ул. „Маршал Тито“ бр. 3, површина 21,91 м2 во 

Скопје 
2. ул. „Иван Милутиновиќ“ бб, Комплекс Безистен 

локал бр. 16 со површина 48,76 м2 во Битола 
3. ул. „Браќа Гиновски“ бр. 17, површина 46,10 м2 

во Гостивар 
4. ул. „4-ти Јули“ 188 локал 1/2 во Кичево, површи-

на од 38 м2 
5. Бул. „Туристичка Слобода“, површина 38 м2 во 

Охрид 
6. ул. „Маршал Тито“ бр. 192, л. 5, површина 36 м2 

во Неготино 
7. ул. „11-ти Октомври“ бб/2, л. 1, површина 19 м2 

во Демир Капија 
8. ул. „Доне Божинов“ бр. 24, површина од 34+10 

м2 во Куманово 
9. ул. „Маршал Тито“ бр. 163, површина 25 м2 во 

Крива Паланка 
10. ул. „Борка Талески“ бр. 46, површина 18,54 м2 

во Прилеп 
11. ул. „Роза Петрова“ бб, површина 27 м2 во Коча-

ни 
12. Булевар „Гевгелија“ бб, локал 14, површина 22 

м2 во Гевгелија 
13. ул. „Благој Крстиќ“ бр. 3, локал 2, површина 21 

м2 во Кавадарци 
14. ГТЦ бр. 90/1, површина 46,85 м2 во Тетово 
 
сопственост на Република Македонија, се изземаат 

од стопанисување од Јавното претпријатие за стопани-
сување со станбен и деловен простор на Република Ма-
кедонија. 

 
Член 2 

Недвижниот имот од член 1 на оваа одлука се дава 
на користење без надомест и на неопределено време на 
Министерството за транспорт и врски. 

 
Член 3 

Примопредавањето на недвижниот имот од член 1 
на оваа одлука да се изврши меѓу јавното претпријатие 
за стопанисување со станбен и деловен простор на Ре-
публика Македонија и Министерството за транспорт и 
врски, во рок од три дена од денот на влегувањето во 
сила на оваа одлука. 
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Член 4 
Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-

нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
     Бр. 19-4670/1                       Претседател на Владата 
31 јули 2007 година                на Република Македонија, 

   Скопје                            м-р Никола Груевски, с.р. 
___________ 

1267. 
Врз основа на член 18, став 2 од Законот за инду-

стриската сопственост („Службен весник на РМ“ бр. 
47/02, 42/03, 9/04, 39/06 и 79/07), Владата на Република 
Македонија, на седницата одржана на 31.07.2007 годи-
на, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ТАРИФАТА ЗА 
ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ТАРИФА-
ТА НА ДРЖАВНИОТ ЗАВОД ЗА ИНДУСТРИСКА 

СОПСТВЕНОСТ 
 

Член 1 
Владата на Република Македонија дава согласност 

на Тарифата за изменување и дополнување на Тарифа-
та на Државниот завод за индустриска сопственост на 
Република Македонија бр. 03-674/2 од 20.07.2007 годи-
на, донесена од директорот на Заводот. 

 
Член 2 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“. 

 
     Бр. 19-4572/1                       Претседател на Владата 
31 јули 2007 година               на Република Македонија, 

   Скопје                            м-р Никола Груевски, с.р. 
__________                  

1268. 
Врз основа на член 54 став 2 од Законот за користе-

ње и располагање со стварите на државните органи 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.8/05), 
Владата на Република Македонија, на седницата, одр-
жана на 31.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА ДОГОВОРОТ ЗА 
ДАВАЊЕ НА ТРАЈНО КОРИСТЕЊЕ ДВИЖНИ 

СТВАРИ БЕЗ НАДОМЕСТ 
 

Член 1 
Со оваа одлука се дава согласност на Договорот за 

давање на трајно користење движни ствари без надо-
мест склучен меѓу Државниот завод за индустриска 
сопственост и Генералниот секретаријат при Владата 
на Република Македонија, а кој се однесува на следно-
во патничко моторно возило: 

- Марка Ауди, тип Ауди А6 2.ОТ, со број на шасија 
WAUZZZ4F36N126281,број на мотор BPJ/010916, сила 
на мотор во KW (KS) 125, боја на каросерија 7F сива 
металик боја и година на производство 2006. 

 
Член 2 

Примопредавањето на движните ствари од член 1 
на оваа одлука да се изврши меѓу Државниот завод за 
индустриска сопственост и Генералниот секретаријат 
при Владата на Република Македонија.  

 
Член 3 

Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Македонија“.   

 
     Бр. 19-4893/1                     Претседател на Владата 
31 јули 2007 година              на Република Македонија, 

  Скопје                         м-р Никола Груевски, с.р. 

1269. 
Врз основа на член 18 од Законот за основање на 

Агенција за енергетика на Република Македонија 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 
62/05), Владата на Република Македонија, на седница-
та, одржана на 18.07.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ НА СТАТУТОТ НА 
АГЕНЦИЈАТА ЗА ЕНЕРГЕТИКА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
 
1. Владата на Република Македонија дава соглас-

ност на Статутот на Агенцијата за енергетика на Ре-
публика Македонија бр. 01-102/1 од 4.07.2007 година, 
донесен од Управниот одбор на Агенцијата за енерге-
тика на Република Македонија, на седницата, одржана 
на 4.07.2007 година.  

2. Оваа одлука влегува во сила наредниот ден од 
денот на објавувањето во „Службен весник на Репуб-
лика Македонија” 

 
     Бр. 19-3463/1                      Претседател на Владата 
18 јули 2007 година               на Република Македонија, 

     Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 
___________ 

1270. 
Врз основа на член 11-а од Законот за културата 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 31/98, 
49/03, 82/05 и 24/07), Владата на Република Македони-
ја, на седницата одржана на 26.06.2007 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ДОДЕЛУВАЊЕ ТИТУЛА АМБАСАДОР НА 
КУЛТУРАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
ВО ОБЕДИНЕТОТО КРАЛСТВО НА ВЕЛИКА 

БРИТАНИЈА 
 
1. Со ова решение на Горан Стефановски истакнат 

и меѓународно афирмиран и признат македонски теа-
тарски драматург му се доделува титула амбасадор на 
културата на Република Македонија во Обединетото 
Кралство на Велика Британија. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
     Бр. 19-3792/1               Претседател на Владата  
26 јуни 2007 година             на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 

___________ 
1271. 

Врз основа на член 48, став 2 од Законот за социјал-
ната заштита („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 50/97, 16/2000, 17/2003, 65/2004, 62/2005 и 
111/2005), Владата на Република Македонија, на сед-
ницата одржана на 25.07.2007 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА 
УПРАВНИОТ ОДБОР НА ЈУ СПЕЦИЈАЛЕН 

ЗАВОД - ДЕМИР КАПИЈА 
 

1. Петре Николов се разрешува од должноста член 
на Управниот одбор на Јавната установа Специјален 
завод - Демир Капија. 

2. За член на Управниот одбор на Јавната установа 
Специјален завод - Демир Капија од редот на стручните 
работници во установата, се именува Живко Јованов. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
     Бр. 33-3831/4                Претседател на Владата  
25 јули 2007 година              на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 
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1272. 
Врз основа на член 26 од Законот за јавните прет-

пријатија („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 38/96, 6/2002, 40/2003, 49/2006 и 22/2007), Владата 
на Република Македонија, на седницата одржана на 
25.07.2007 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ И ИМЕНУВАЊЕ ЧЛЕН НА НАД-
ЗОРНИОТ ОДБОР ЗА КОНТРОЛА НА МАТЕРИ-
ЈАЛНО-ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ НА ЈП ЗА 
АЕРОДРОМСКИ УСЛУГИ “МАКЕДОНИЈА“-СКОПЈЕ  

1. Мира Ќорвезироска Димоска се разрешува од 
должноста член на Надзорниот одбор за контрола на 
материјално-финансиското работење на Јавното прет-
пријатие за аеродромски услуги “Македонија“ - Скоп-
је, на нејзино барање. 

2. За член на Надзорниот одбор за контрола на ма-
теријално-финансиското работење на Јавното претпри-
јатие за аеродромски услуги “Македонија“ - Скопје се 
именува Зора Гечевска. 

3. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“.  
     Бр. 33-4464/2                Претседател на Владата  
25 јули 2007 година              на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 

___________ 
1273. 

Врз основа на член 9 став 2 од Законот за државната 
статистика („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 54/97 и 21/2007), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 25.07.2007 година, донесе 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА РАЗРЕШУВАЊЕ ОД ФУНКЦИЈАТА ЗАМЕНИК  
НА ДИРЕКТОРОТ НА ДРЖАВНИОТ ЗАВОД ЗА 

СТАТИСТИКА  
1. Љубомир Јосифовски се разрешува од функција-

та заменик на директорот на Државниот завод за стати-
стика. 

2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-
вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“. 

 
     Бр. 33-4690/1                Претседател на Владата  
25 јули 2007 година              на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 

___________ 
1274. 

Врз основа на член 9 став 2 од Законот за државната 
статистика („Службен весник на Република Македонија“ 
бр. 54/97 и 21/2007), Владата на Република Македонија, 
на седницата одржана на 25.07.2007 година, донесе 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЗАМЕНИК НА ДИРЕКТОРОТ 
НА ДРЖАВНИОТ ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКА 

 
1. За заменик на директорот на Државниот завод за 

статистика се именува Славица Станковска. 
2. Ова решение влегува во сила со денот на донесу-

вањето, а ќе се објави во „Службен весник на Републи-
ка Македонија“.  
     Бр. 33-4691/1                Претседател на Владата  
25 јули 2007 година              на Република Македонија, 
          Скопје                    м-р Никола Груевски, с.р. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1275. 
Врз основа на член 34, став 2 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2007 година 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 139/2006), Владата на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 31.07.2007 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА НА СРЕДНИ  
УЧИЛИШТА ЗА 2007 ГОДИНА  

1. Во Програмата за изградба и реконструкција на средни училишта за 2007 година („Службен весник на Ре-
публика Македонија“ бр. 39/07) во точката 1. табеларниот преглед на описот на градежните интервенции и изно-
си по училишта Потпрограма 3Б, се менува и гласи: 

Опис на градежните интервенции и износи по училишта Потпрограма 3Б 
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2. Оваа програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
 

     Бр. 19-4767/1                                     Претседател на Владата 
31 јули 2007 година                                    на Република Македонија, 
         Скопје                                             м-р Никола Груевски, с.р. 
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1276. 
Врз основа на член 34, став 1 од Законот за извршување на Буџетот на Република Македонија за 2007 година 

(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 139/06), Владата на Република Македонија, на седницата одр-
жана на 31.07.2007 година, донесе 

П Р О Г Р А М А 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА ЗА ИЗГРАДБА И РЕКОНСТРУКЦИЈА НА ОСНОВНИ  

УЧИЛИШТА ЗА 2007 ГОДИНА  
1. Во Програмата за изградба и реконструкција на основни училишта за 2007 година („Службен весник на Ре-

публика Македонија“ бр. 39/07), во точката 1, табеларниот преглед на описот на градежните интервенции и изно-
си по училишта Потпрограма 2А, табеларниот преглед на описот на градежните интервенции и износи по учили-
шта Потпрограма 2Б и табеларниот преглед на описот на градежните интервенции и износи по училишта Пот-
програма 2В, се менуваат и гласат: 
 

Опис на градежни интервенции и износи по училишта Потпрограма 2А 
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2. Оваа програма влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“.
 

     Бр. 19-4766/1                                     Претседател на Владата 
31 јули 2007 година                                    на Република Македонија, 
         Скопје                                             м-р Никола Груевски, с.р. 
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1277. 
Врз основа на член 32, став 4, точка 3-а од Законот 

за здравствена заштита („Службен весник на Републи-
ка Македонија“ бр. 38/91, 46/93, 55/95, 10/04, 84/05, 
111/05, 65/06 и 5/07), Владата на Република Македони-
ја, на седницата одржана на 31.07.2007 година, донесе 

 
П Р О Г Р А М А 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРОГ-
РАМАТА ЗА РАНО ОТКРИВАЊЕ И СПРЕЧУВА-
ЊЕ НА БОЛЕСТИТЕ НА РЕПРОДУКТИВНИТЕ 

ОРГАНИ КАЈ ЖЕНАТА ВО РЕПУБЛИКА  
МАКЕДОНИЈА ЗА 2007 ГОДИНА 

 
Во Програмата за рано откривање и спречување на 

болестите на репродуктивните органи кај жената во Ре-
публика Македонија за 2007 година („Службен весник 
на Република Македонија“ бр. 41/07 и 53/07), во делот 
„Реализацијата на програмските мерки ќе ги врши“ 
ставот 1 се менува и гласи: 

„Гинеколозите од ПЗУ во Република Македонија и 
тоа: гинеколошки преглед, земање на брис, припрема и 
доставување на материјалот за цитолошка анализа до ци-
толошката лабораторија при Гинеколошко акушерската 
клиника - Скопје и евиденција на резултатот од наодот“. 

Ставот 3 се менува и гласи: 
„Цитолошка анализа на земените брисеви ќе врши Ги-

неколошко-акушерската клиника - Скопје и воведување 
на резултатите во постоечкиот Централен регистар“. 

Ставот 4 се менува и гласи: 
„Здравствен дом Скопје - Завод за здравствена за-

штита на мајки и деца во соработка со останати извр-
шители ќе спроведе кампања за промоција и едукација 
на жените за навремени гинеколошки прегледи и ПАП-
тестови како и изготвување, печатење, дистрибуција на 
информативно-пропаганден материјал. Кампањата ќе 
се одвива преку теренски активности со одржување на 
работилници низ целата држава. Носител на активно-
стите ќе биде Заводот за здравствена заштита на мајки 
и деца со вклучени и други извршители (Македонско-
женско лоби и други извршители предложени од изго-
твениот Проект за теренска кампања), се со цел поди-
гање на свеста кај жените за превенција на ракот на гр-
лото на матката преку бесплатни ПАП-тестови“. 

Во делот „Финансиски средства за реализација на 
Програмата“, во табелата во колоната „Вид на мерки“, ре-
ден број 3, точката се заменува со запирка и се додаваат 
зборовите „како и спроведување на теренска кампања“. 

Во колоната „Цена по услуга“ реден број 2, бројот 
„300“ се заменува со бројот „200“. 

Во колоната „Вкупно“ под реден број 2, бројот 
„3.840.000,00“ се заменува со бројот „2.560.000,00“. 

Во колоната „Вкупно“ под редниот број 2, редот 
„Вкупно“, бројот „8.320.000,00“ се заменува со бројот 
„7.040.000,00“. 

Во колоната „Вкупно“ под реден број 3, редот 
„Вкупно“, бројот „180.000,00“ се заменува со бројот 
1.460.000,00“. 

Оваа програма влегува во сила наредниот ден од  
денот на објавувањето во “Службен весник на Репуб-
лика Македонија“. 

 
Бр. 19-4646/1               Заменик на претседателот 

31 јули 2007 година               на Владата на Република 
          Скопје                          Македонија, 
                                  м-р Зоран Ставрески, с.р. 

__________ 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА 
1278. 

Врз основа на член 25 став 3 од Законот за заштита 
на потрошувачите при договори за потрошувачки кре-
дити  (“Службен весник на Република Македонија” бр. 
63/07), министерот за економија, донесе 

 П Р А В И Л Н И К 
ЗА ПРОПИШУВАЊЕ НА ФОРМАТА И СОДРЖИ-
НАТА НА БАРАЊЕТО ЗА ДОБИВАЊЕ ДОЗВОЛА ЗА 
ОДОБРУВАЊЕ НА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ И 
ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ДОЗВОЛАТА ЗА 
 ОДОБРУВАЊЕ НА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува: 
1. Формата и содржината на барањето за добивање 

дозвола за одобрување на потрошувачки кредити; и 
2. Формата и содржината на дозволата за одобрува-

ње  на потрошувачки кредити. 
 

1. Форма и  содржина на барањето за добивање доз-
вола за одобрување на потрошувачки кредити 
 

Член 2 
Барањето за добивање дозвола за одобрување на 

потрошувачки кредити се поднесува на образец формат 
А-4 во бела боја, кој ги содржи следните податоци:  

1) име на подносителот на барањето; 
2) единествен матичен број на субјектот; 
3) решение за регистрирање во трговскиот регистар 

кој се води во Централниот регистар на Република Ма-
кедонија; 

4) седиште, адреса и општина; 
5) претежна дејност на субјектот; 
6) дали е отворена стечајна или ликвидациона по-

стапка; 
7) дали против одговорното лице или вработените 

не е изречена казна или прекршочна санкција забрана 
на вршење професија, дејност или должност; 

8) дали одговорното лице има високо образование и 
најмалку три години работно искуство; 

9) дали има вработено најмалку еден дипломиран 
правник и еден дипломиран економист; 

10) дали располга со соодветен деловен простор и 
техничка опременост; 

11) видот на потрошувачкото кредитирање кое има 
намера да го обавува – одобрување на определен пари-
чен износ на пари, договори за продажба на производи 
и услуги со одложено плаќање, договори за закуп на 
ствари кај кои закупнината се смета за одложено пла-
ќање и на крајот на договорениот период правото на 
сопственост на стварта преминува на закупувачот; 

12) дали на барателот претходно му била одземена 
дозволата за одобрување на потрошувачки кредити из-
дадена согласно законот; 

13) дали на барателот му била изречена прекршоч-
на санкција заради одобрување на потрошувачки кре-
дити без да поседува дозвола за одобрување на потро-
шувачки кредити согласно законот; 

14) број и датум, место за печат и потпис на одго-
ворното лице; 

Подносителот на барањето  на дозволата за одобрува-
ње на потрошувачки кредити, кон барањето треба да ги 
приложи доказите за точките 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12 и 13.  

Барањето од став 1 на овој  член е дадено во Прилог 
1, кој е составен дел на овој  правилник. 

 
2. Форма и  содржина на дозволата за одобрување 

на потрошувачки кредити  
Член 3 

Дозволата за одобрување на потрошувачки кредити 
е во формат А-4 со сина боја, која содржи:  

- на горниот дел во средината стои грбот на Репуб-
лика Македонија, испод кое стои текст: “Р Е П У Б Л И 
К А  М А К Е Д О Н И Ј А”, “МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ЕКОНОМИЈА”; 

Во средината стои текст: 
-  Согласно член 25 став 1 од Законот за заштита на 

потрошувачите при договори за потрошувачки кредити 
(“Службен весник на Република Македонија” бр. 63/07), 
министерот за економија, издава; “Д О З В О Л А  ЗА 
ОДОБРУВАЊЕ НА ДАВАЊЕ НА ПОТРОШУВАЧКИ 
КРЕДИТИ” ; назив на трговското друштво со единствен 
матичен број, седиште, адреса и општина; “му е одобрено 
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издавање на потрошувачки кредити”, со наведување на  
видот на кредитот што му се одобрува; “МИНИСТЕР”; 
место за печат и потпис;  број  и  дата; Скопје.   

Член 4 
Формата и содржината на дозволата од член 3 на 

овој правилник е дадена во Прилог 2, кој се составен 
дел на овој правилник. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Член 5 
Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-

нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија”. 

 
2007 година                                           Министер, 
    Скопје                                     Вера Рафајловска, с.р. 
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1279. 
Врз основа на член 26 став 3 од Законот за заштита 

на потрошувачите при договори за потрошувачки кре-
дити  (“Службен весник на Република Македонија” бр. 
63/07), министерот за економија, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА РЕГИСТАР 
НА ДАВАТЕЛИ НА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ 
НА КОИ МИНИСТЕРОТ ЗА ЕКОНОМИЈА ИМ 
ИЗДАЛ ДОЗВОЛА ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА КРЕ-
ДИТИ И РЕГИСТАР НА КРЕДИТНИ ПОСРЕДНИЦИ 
КАЈ ДАВАТЕЛИ НА КОИ МИНИСТЕРОТ ЗА 
ЕКОНОМИЈА ИМ ИЗДАЛ ДОЗВОЛА ЗА ОДОБРУВАЊЕ  

НА КРЕДИТИ 
 

Член 1 
Со овој правилник се пропишува формата и содр-

жината на Регистарот на даватели на потрошувачки 
кредити на кои министерот за економија им издал доз-
вола за одобрување на кредити (во натамошниот текст: 
Регистар  на даватели на кредити) и Регистар на креди-
тни посредници кај даватели на кои министерот за 
економија им издал дозвола за одобрување на кредити 
(во натамошниот текст: Регистар на кредитни посред-
ници). 

 
Член 2 

Регистарот на даватели на потрошувачки кредити и 
Регистарот на кредитни посредници се водат во уко-
ричени книги со димензии 450 х 300 мм кои се состојат 
од евиденциски листови.  

На насловната страна на корицата на Регистарот на 
даватели на кредити во левиот горен агол е отпечатен 
текст напишан со големи црни букви “РЕПУБЛИКА 
МАКЕДОНИЈА, а под него “МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ЕКОНОМИЈА.  

Во средината на насловната страна е напишан текст 
со големи црни букви “РЕГИСТЕР НА ДАВАТЕЛИ 
НА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕДИТИ НА КОИ МИНИС-
ТЕРОТ ЗА ЕКОНОМИЈА ИМ ИЗДАЛ ДОЗВОЛА ЗА 
ОДОБРУВАЊЕ НА КРЕДИТИ”. 

На насловната страна на корицата на Регистарот на 
кредитни посредници  во левиот горен агол е отпеча-
тен текст напишан со големи црни букви “РЕПУБЛИ-
КА МАКЕДОНИЈА, а под него “МИНИСТЕРСТВО ЗА 
ЕКОНОМИЈА.  

Во средината на насловната страна е напишан текст 
со големи црни букви “РЕГИСТЕР НА КРЕДИТНИ 
ПОСРЕДНИЦИ КАЈ ДАВАТЕЛИ НА ПОТРОШУВА-
ЧКИ КРЕДИТИ НА КОИ МИНИСТЕРОТ ЗА ЕКОНО-
МИЈА ИМ ИЗДАЛ ДОЗВОЛА ЗА ОДОБРУВАЊЕ НА 
КРЕДИТИ”. 

 
Член 3 

Евиденцискиот лист од Регистарот на даватели на 
кредити ги содржи следните рубрики: 

- реден број; 
- архивски број и датум на поднесување на барање-

то за добивање дозвола за одобрување на потрошувач-
ки кредити; 

- име на подносителот на барањето; 
- единствен матичен број на субјектот; 
- седиште, адреса и општина; 
- регистарски број и датум на уписот; 

- број и датум на записникот на Државениот паза-
рен инспекторат за извршен увид кај субјектот на упи-
сот; 

- број и датум на дозволата за одобрување на потро-
шувачки кредити; 

- број и датум на решението за бришење од региста-
рот; и 

- забелешка. 
 
Регистарот на даватели на кредити е даден во При-

лог 1 кој е составен дел на овој правилник. 
 

Член 4 
Во евиденцискиот лист од  Регистарот на даватели 

на кредити се внесуваат податоците од член 3 на овој 
правилник, како и сите промени што ќе настанат по из-
вршеното запишување. 

 
Член 5 

Евиденцискиот лист од Регистерот на кредитни по-
средници ги содржи следните рубрики: 

- реден број; 
- архивски број и датум на поднесување на барање-

то за упис во регистарот; 
- име на подносителот на барањето; 
- единствен матичен број; 
- седиште, адреса и општина;  
- регистарски број и датум на уписот; 
-број и датум на овластувањето на кредитен посред-

ник од давателот на потрошувачки кредити заверено 
кај нотар; 

- број и датум на решението за бришење од Регис-
тарот на кредитни посредници; и 

- забелешка. 
Регистарот на кредитни посредници е даден во 

Прилог 2 кој е составен дел на овој правилник. 
 

Член 6 
Во евиденцискиот  лист од Регистарот на кредитни 

посредници се внесуваат податоците од член 5 на овој 
правилник, како и сите промени што ќе настанат по из-
вршеното запишување. 

 
Член 7 

Секој евиденциски лист од регистрите од член 2 на 
овој правилник има реден број напишан со арапски 
броеви со растечка големина. Пред почетокот на воде-
њето на регистрите на последниот евиденциски лист, 
се забележува вкупниот број на листовите што ги содр-
жи одделниот регистар и се заверуваат со печат на 
Министерството за економија и потпис на овластеното 
лице што го води регистарот. 

 
Член 8 

Регистрите од член 2 на овој правилник се водат во 
пишана и електронска форма. 

 
Член 9 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија”. 

 
      Бр. 25-5194/8 
23 јули 2007 година                        Министер, 
          Скопје                           Вера Рафајловска, с.р. 
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1280. 
Врз основа на член 27 став 2 од Законот за заштита 

на потрошувачите при договори за потрошувачки кре-
дити  (“Службен весник на Република Македонија” бр. 
63/07), министерот за економија, донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПРОПИШУВАЊЕ НА ФОРМАТА, СОДРЖИНАТА 
И НАЧИНОТ  НА  ДОСТАВУВАЊЕ НА ИЗВЕШТА-
ЈОТ КОЈ ДАВАТЕЛИТЕ НА ПОТРОШУВАЧКИ КРЕ-
ДИТИ ТРЕБА ДА ГО ДОСТАВАТ ДО МИНИСТЕР-
СТВОТО ЗА ЕКОНОМИЈА ЗА БРОЈОТ НА СКЛУЧЕ-
НИТЕ ДОГОВОРИ ЗА КРЕДИТИ И ДОГОВОРЕНАТА  
ГОДИШНА СТАПКА НА ВКУПНИТЕ ТРОШОЦИ 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишува формата, содржи-
ната и начинот на доставување на извештајот кој дава-
телите на потрошувачки кредити треба да го достават 
до Министерството за економија за бројот на склучени 
договори за кредити и договорената годишна стапка на 
вкупните трошоци. 

 
Член 2 

Извештајот  се поднесува на образец А-4 формат во 
бела боја кој ги содржи следните податоци:  

- назив на подносителот на извештајот; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- единествен матичен број на субјектот; 
- седиште, адреса и општина; 
- реден број; 
- датум на склучување на договорот; 
- период за кој е склучен договорот  (во месеци); 
- износ во денари; 
- ефективна каматна стапка (ЕКС); 
- годишна стапка на вкупни трошоци; и 
- печат и потпис на одговорното лице. 
Образецот на извештајот од став 1 на овој член е да-

ден во Прилог 1, кој е составен дел на овој правилник. 
 

Член 3 
Образецот на извештајот од член 2 на овој  правил-

ник, согласно член 27 став 1 од Законот за заштита на 
потрошувачите при договори за потрошувачки креди-
ти, се доставува секој работен ден во архивата на Ми-
нистерството за економија.  

 
Член 4 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на објавувањето во “Службен весник на Република 
Македонија”. 

 
      Бр. 25-5194/8 
23 јули 2007 година                       Министер, 
           Скопје                           Вера Рафајловска, с.р.    
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1281. 
Врз основа на член 20 став 4 од Законот за безбед-

ност на производите (,,Службен весник на Република 
Македонија‘‘ бр.33/06 и 63/07), министерот за еконо-
мија донесе 

 
П Р А В И Л Н И К  

ЗА АПАРАТИ НА ГАС 
 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ 
 

Член 1 
(1) Со овој правилник се пропишуваат суштестве-

ните барања кои треба да ги исполнат апаратите на гас 
и гасната опрема пред да бидат пуштени на пазар или 
ставени во употреба, постапките за оцена на сообраз-
ност, обележување на апаратите на гас и условите кои 
треба да ги исполнат телата што учествуваат во по-
стапката  за оцена на сообразност.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Член 2 
(1) Одделни изрази употребени во овој правилник 

го имаат следното значење: 
- ,,апарати на гас‘‘, се апарати во кои согоруваат 

гасни горива и се користат за готвење, затоплување, 
производство на топла вода, ладење, осветлување или 
перење и апарати кои користат вода со нормална тем-
пература, а не повисока од 105оC, (во понатамошниот 
текст ,,апарати‘‘). Исто така, за апарати се сметаат и 
пламениците со присилен провев и грејни тела кои се 
опремени со такви пламеници. 

- ,,гасна опрема‘‘ се сите делови, сигурносни уреди, 
уреди за контрола или уреди за регулација и потскло-
пови, освен пламеници со присилен провев и грејни те-
ла опремени со такви пламеници, кои одделно се пу-
штаат на пазар и се проектирани да бидат вградени во 
апарат во кој согорува гасно гориво или да се склопени 
за да се изработи таков апарат; 

- ,,гасно гориво‘‘ е било кое гориво, кое е во гасна 
состојба на температура од 15оC и притисок под 1 bar.  



6 август 2007 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА Бр. 97 - Стр. 21 

Член 3 
(1) Според одредбите на овој правилник, за апара-

тот ќе се смета дека е ,,нормално употребен‘‘ ако: 
- е исправно инсталиран и редовно сервисиран во 

согласност со  упатствата на производителот, 
- при употребата нема промени на нормалниот  ква-

литетет на гасот и неговиот нормален работен прити-
сок, 

- се употребува на разумен и внимателен начин во 
согласност со определената намена.  

 
Член 4 

(1) Одредбите на овој правилник не се однесуваат 
на апарати кои се посебно проектирани за употреба во 
индустриските процеси, кои се изведуваат во инду-
стриските објекти. 

 
Член 5 

(1) Апаратите и гасната опрема може да се пуштат 
на пазар и да се стават во употреба, доколку при нор-
мална употреба не ја загрозуваат безбедноста на луге-
то, домашните животни и имотот. 

 
II. СУШТЕСТВЕНИ БАРАЊА 

 
Член 6 

(1) Апаратите и гасната опрема од член 2 од овој 
правилник треба да ги исполнат суштествените барања 
утврдени во членовите  7, 8, 9, 10, 11, 12 и 13 на овој 
правилник. 

 
II.1 Општи услови 

 
Член 7 

(1) Обврските кои произлегуваат од суштествените 
барања за апаратите се применуваат и на гасната опре-
ма кога постои соодветен ризик. 

 (2) Апаратите треба да бидат проектирани и изра-
ботени за да работат безбедно и да не претставуваат 
опасност за луѓето, домашните животни или имотот 
кога нормално се употребуваат како што е одредено во 
член 3 од овој правилник. 

 
Член 8 

(1) Апаратите, пред да се пуштат на пазар, треба да: 
- се придружени со технички упатства наменети за 

монтерот, 
- се придружени со упатства за употреба и сервиси-

рање, наменети за корисникот, 
- содржат соодветни предупредувања, кои исто така 

треба да бидат ставени и на пакувањето. 
Упатствата и предупредувањата треба да бидат на-

пишани на македонски јазик или на јазиците на земјата 
за која се наменети. 

(2) Техничките упатства наменети за монтерот тре-
ба да ги содржат сите упатства за монтирање, подесу-
вање и сервисирање со цел да се обезбеди овие опера-
ции правилно да се извршат и апаратот да може без-
бедно да се употребува. Во упатствата, треба точно да 
се назначи: 

- типот  на гас  што се употребува; 
- работниот притисок на гасот што се употребува; 
- потребен прилив на свеж воздух; 
- довод на воздух за согорување; 
- да се избегнува формирањето опасни смеши од 

несогорен гас од апаратите кои не се опремени со уре-
ди согласно став 3 од член 11 на овој правилник. 

- условите за одвод на продуктите од согорувањето; 
- пламениците со присилен провев и грејните тела 

кои треба да се опремат со вакви пламеници, нивните 
карактеристики, барањата за склопување, со цел да се 
почитуваат суштествените барања применливи на гото-
вите апарати и каде што е соодветно, списокот на ком-
бинации кои производителот ги препорачува. 

(3) Упатствата за употреба и сервисирање наменети 
за корисникот треба да ги содржат сите неопходни по-
датоци за безбедно користење, а на корисникот треба 
особено да му обрнат внимание за сите ограничувања 
при употребата. 

(4) Апаратот и неговото пакување треба јасно да бидат 
означени, со  напомена за типот на гас кој се употребува, 
работниот притисок на гасот и сите ограничувања при 
употребата, особено ограничувањето според кое апаратот 
треба да биде инсталиран само во простории во кои по-
стои соодветна вентилација (проветрување). 

(5) Гасната опрема, која е наменета да биде дел од 
апаратот, треба да биде проектирана и изработена така 
што правилно ќе ја исполни предвидена намена при 
нивното вградување во согласност со упатствата за ин-
сталирање. 

(6)  Упатствата за инсталирање, регулирање, функ-
ционирање и одржување треба да бидат дадени заедно 
со соодветната гасна опрема. 

 
II.2.  МАТЕРИЈАЛИ 

 
Член 9 

(1)  Материјалите треба да бидат соодветни на нив-
ната предвидена намена и треба да ги издржат технич-
ките, хемиските и термички услови на кои се претпо-
ставува дека ќе бидат подложени. 

(2) Карактеристиките на материјалите кои се важни 
за безбедноста треба да бидат гарантирани од произво-
дителот или увозникот на апаратот. 

 
II.3. ПРОЕКТИРАЊЕ И ИЗРАБОТКА 

 
Член 10 

(1) Апаратите треба да бидат така изработени, за да 
при нивна нормална употреба, нема појави на неста-
билност, искривување, кршење или абење кои најверо-
јатно би ја нарушиле нивната безбедност. 

(2) Кондензацијата која се создава на почетокот 
и/или за време на употребата, не смее да влијае на без-
бедноста на апаратите. 

(3) Апаратите треба да бидат така проектирани и 
изработени за да го минимизираат ризикот од експло-
зија во случај на пожар предизвикан од надворешни 
фактори. 

(4) Апаратите треба да бидат така изработени за да 
не се појави вода и несоодветно навлегување на воздух 
во гасната опрема. 

(5) Во случај на нормална променливост, апаратите 
треба да продолжат да функционираат безбедно. 

(6) Нормалната променливост или снемувањето на 
помошна енергија или нејзино повторно вклучување, 
не смее да доведе до небезбедна ситуација. 

(7) Апаратите треба да бидат така проектирани и 
изработени за да се избегнат опасностите од електри-
чен извор. Во областа во која ова се применува, соо-
бразноста со целите на сигурност во однос на опасно-
стите од електрична природа утврдени со Правилникот 
за електрична опрема намената за користење во опре-
делен напонски опсег ќе значи исто што и исполнува-
ње на ова барање. 

(8) Сите делови од апаратот кои се под притисок 
треба да ја издржат механичката и топлинската оптова-
реност на кои тие се изложени без деформација која би 
влијаела на безбедноста. 

(9) Апаратите треба да бидат така проектирани и 
изработени и не смее да се доведе до небезбедна ситуа-
ција, ако не функционира безбедносниот, контролниот 
уред или уредот за регулација. 

(10) Ако апаратот е опремен со безбедносни и кон-
тролни уреди, функционирањето на безбедносните уре-
ди не треба да биде попречено од контролните уреди. 

(11) Сите делови од апаратот кои се поставени или 
подесени од производителот и со кои корисникот или 
инсталатерот не би требало да ракува, треба да бидат 
соодветно заштитени.  
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(12) Рачките и другите контролни уреди и уредите 
за подесување, треба да бидат јасно означени и за нив 
да се дадат соодветни упатства со цел да се спречат ка-
кви било грешки при ракувањето. Тие треба да бидат 
проектирани така што ќе се спречи случајно ракување 
со нив. 

 
Член 11 

(1) При ослободување на несогорен гас апаратите 
треба да бидат така изработени што нивото на течење 
на гас нема да биде опасно. 

(2) Апаратите треба да бидат така изработени што 
течењето на гас за време на палењето и при повторното 
запалување и испуштањето на гас по гаснењето на пла-
менот ќе биде ограничено со цел да се избегне опасно 
собирање на несогорени гасови во апаратот. 

(3) Апаратите кои се наменети за употреба во затво-
рени простори и простории, треба да бидат опремени 
со посебен уред кој овозможува избегнување на опасно 
собирање на несогорени гасови во таквите простори и 
простории.  Апаратите кои не се опремени со такви 
уреди треба да се употребуваат само во простори каде 
што постои доволна вентилација за да се спречи опас-
ното собирање на несогорен гас. 

(4) Условите за соодветна вентилација на простори-
јата каде што се инсталираат апарати земајќи ги пред-
вид нивните специфични својства, се регулираат сог-
ласно актите за изградба на објекти. 

(5) Поголемите апарати за  домаќинство и апарати-
те кои работат на гас што содржи токсични компонен-
ти и кои се наменети за широка употреба, треба да би-
дат опремени со соодветна вентилација. 

 
Член 12 

(1) При нормална употреба, апаратите треба да би-
дат така изработени за да може: 

- палењето и повторното палење да се одвива без 
тешкотии и 

- да биде обезбедено вкрстено  палење. 
(2) Апаратите треба да бидат изработени така што 

при нормална употреба, да биде обезбедена стабилност 
на пламенот и продуктите од согорувањето да не содр-
жат недозволени концентрации на супстанции штетни 
по здравјето. 

(3) Апаратите треба да бидат така изработени што 
при нормална употреба нема да постои случајно испу-
штање на продуктите од согорувањето. 

(4) Апаратите поврзани со гасни канали за одведу-
вање на продуктите од согорувањето треба да бидат та-
ка изработени што во услови на ненормален провев не-
ма да навлегуваат продуктите од согорувањето во 
опасна количина во просторијата. 

(5) Самостојните апарати за домашно затоплување 
без гасни канали и грејачи за брзо затоплување на вода 
без гасни канали, во односната просторија или простор 
не смеат да предизвикаат концентрација на јаглерод-
моноксид за којашто постои веројатност дека ќе прет-
ставува опасност по здравјето на лицата изложени на 
неа, земајќи го предвид предвиденото времетраење на 
нивната изложеност. 

(6) Апаратите треба да бидат така изработени да 
овозможуваат рационално користење на енергијата, 
одразувајќи ги достигнувањата во науката и земајќи ги 
предвид сигурносните аспекти. 

(7) Деловите од апаратите кои се наменети да бидат 
поставени во близина на подот или до други површини 
не смеат да достигнуваат температури кои претставу-
ваат опасност за околината. 

(8) Површинската температура на копчињата и рач-
ките на апаратите наменети за ракување со нив не смее 
да претставуваат опасност за корисникот. 

(9) Површинската температура на надворешните 
делови на апаратите наменети за домашна употреба, со 
исклучок на површините или деловите кои се наменети 

за емитување на топлина, не смее, кога апаратите се во 
работа, да претставува опасност за корисникот, а осо-
бено за децата за кои треба да се земе предвид времето 
на нивното реагирање. 

 
Член 13 

(1) За прехранбени производи и вода што се упо-
требува за санитарни цели, материјалите и компонен-
тите употребени при изработката на апаратот кој може 
да дојде во допир со храна или вода кои се употребува-
ат за санитарни цели, не смеат да го намалат нивниот 
квалитет. 

 
III. ПУШТАЊЕ НА ПАЗАР НА АПАРАТИ И ГАСНА 

ОПРЕМА И СТАНДАРДИ 
 

Член 14 
(1) Пуштањето на пазар или ставањето во употреба 

на апарати не треба да биде спречено, доколку ги ис-
полнуваат суштествените барања од овој правилник. 

(2) Пуштањето на пазар на гасната опрема не треба 
да биде спречено, доколку е придружена со сертификат 
за сообразност, согласно член 18 од овој правилник. 

 
Член 15 

(1) Се претпоставува дека апаратите и гасната опре-
ма се сообразни со суштествените барања, ако се при-
лагодени со:  

(а) националните стандарди дадени во Листата на 
стандарди за апарати на гас и гасна опрема, со хармо-
низирани стандарди. 

(б) националните стандарди од Листата на стандар-
ди за апарати на гас и гасна опрема од став 2 на овој 
член, кои не се хармонизирани а се применливи за деј-
носта.  

(2) Листата на стандарди за апарати на гас и гасната 
опрема се објавува во ,,Службен весник на Република 
Македонија‘‘ согласно Законот за безбедност на произ-
води. 

 
Член 16 

(1) Доколку се утврди дека апаратите за нормална 
употреба, кои ја носат ЕС ознаката  можат да ја загро-
зат безбедноста на луѓето, домашните животни или 
имотот, тогаш треба да се преземат соодветни мерки за 
нивно повлекување од пазарот и да се спречи нивното 
пуштање на пазарот. 

(2) За преземените мерки, согласно член 17 став 2 
од Законот за безбедност на производите Министерс-
твото за економија ја известува Европската Комисија, 
наведувајќи ги причините за несообразноста, кои се ре-
зултат на: 

(а) незадоволување на суштествените барања во 
случај кога апаратот не соодејствува со стандардите 
дадени во член 15 став 1 од овој правилник, 

(б) неправилна примена на стандардите од член 15 
став 1 од овој правилник, и 

(в) недостатоци на стандардите од член 15 став 1 од 
овој правилник. 

 
IV.  ПОСТАПКИ ЗА ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТ 
 

Член 17 
(1) Постапки за оцена на сообразноста на сериски 

изработените апарати се: 
(а) EC испитување на тип, согласно член 19 од овој 

правилник, 
(б) пред да бидат пуштени на пазар, по избор на 

производителот:  
-  EC изјава за сообразност на тип, согласно член 20 

од овој правилник или 
- EC изјава за сообразност на тип (гаранција за ква-

литет на производството), согласно член 21 од овој 
правилник или 
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- EC изјава за сообразност на тип (гаранција за ква-
литет на производот), согласно член 24 од овој правил-
ник или 

- EC верификација. согласно членовите 27, 28 и 29 
од овој правилник. 

(2) Во случај на малосериско или единечно произ-
водство  на апарати, производителот може да избере 
EC верификација за поединечни парчиња, како што е 
дадено во член 24 од овој правилник. 

(3) По завршувањето на постапките од став 1 точка 
(б) и став 2 од овој член, EC ознаката за сообразност се 
прикачува на сообразените апарати во согласност со 
член 39 од овој правилник. 

(4)  Во случај кога апаратите се предмет на уреду-
вање и на други подзаконски прописи, нивната соо-
бразност со суштествените барања од овој правилник 
се потврдува во согласност со постапките пропишани 
во став 1 и 2 од овој член  и се гарантира дека тие, исто 
така, се усогласени со суштествените барања на други-
те прописи во согласност со постапките пропишани со 
тие прописи. 

(5) Со ставањето на EC ознака согласно став 4 од 
овој член се потврдува дека се почитуваат одредбите 
на сите прописи кои се однесуваат на апаратите. 

 
Член 18 

(1) Постапките од член 17 став 1 од овој правилник 
се применуваат и на гасна опрема  од член 2 алинеја 2 
од овој правилник, со исклучок на прикачувањето на 
EC ознаката за сообразност, а каде што е потребно да 
се изготви изјава за сообразност. За гасната опрема се 
издава сертификат за сообразност со кој се потврдува 
усогласеноста со одредбите на овој правилник, кој тре-
ба да ги содржи нивните карактеристики и начинот на 
кој треба да биде приклучена во апаратот или да биде 
склопена за да  овозможи готовите апарати да ги ис-
полнат суштествените барања. 

(2) Сертификатот за сообразност се доставува заед-
но со гасната опрема. 

 
IV.1.  EC ИСПИТУВАЊЕ НА ТИП 

 
Член 19 

(1) EC испитувањето на тип е оној дел од постапка-
та со кој овластеното тело проверува и потврдува дека 
апаратот кој е претставник на предвиденото производс-
тво, ги задоволува одредбите од овој правилник кои се 
применуваат на него. 

(2) Барањето за испитување на типот треба да биде 
доставено од производителот или неговиот овластен 
застапник регистриран во Европската Унија само до 
едно овластено тело. 

(3) Барањето треба да содржи: 
- име и адреса на производителот и, ако барањето 

го поднесува овластениот застапник, неговото име и 
адреса, 

- писмена изјава дека барањето не било доставено 
до ниедно друго овластено тело, 

- проектна документација, како што е дадено сог-
ласно член 31 од овој правилник. 

(4) Производителот треба да му го достави на овла-
стеното тело апаратот кој е производ од предвиденото 
производство, во натамошниот текст "тип".  Овласте-
ното тело може да побара дополнителни примероци од 
типот, доколку е потребно, за целите на програмата за 
тестирање. Типот може да опфати дополнителни моди-
фикациi на доставениот производ доколку овие моди-
фикации немаат различни карактеристики во однос на 
типовите на ризик. 

(5) Овластеното тело треба: 
- да ја прегледа проектната документација и да по-

тврди дека типот е изработен во согласност со проект-
ната документација и да ги идентификува оние делови 
кои биле проектирани во согласност со применливите 
одредби на стандардите од член 15 на овој правилник и 
со суштествените  барања утврдени во овој правилник;  

- да ги изврши или да ги има извршено соодветните 
испитувања и/или тестирања за да провери дали реше-
нијата на производителот ги задоволуваат суштестве-
ните барања онаму каде што стандардите од член 15 на 
овој правилник не биле применети; 

- да ги изврши или да ги има извршено соодветните 
испитувања и/или тестирања за да провери дали при-
менливите стандарди биле ефектно применети онаму 
каде што производителот избрал да ги примени и со 
тоа обезбедил сообразеност со суштествените барања. 

(6) Кога типот на апаратot ги задоволува одредбите 
од овој правилник, овластеното тело треба да му изда-
де на барателот, сертификат за EC испитување на тип. 
Сертификатот треба да ги содржи заклучоците од ис-
питувањето, условите, ако постојат, за неговиот период 
на важење и потребните податоци за идентификација 
на одобрениот тип и, ако е важно, описите на неговото 
функционирање. Техничката документација која е од 
посебна важност за типот на апарати, како што се црте-
жи и шеми, треба да се приложат како прилог кон сер-
тификатот. 

(7) Овластеното тело треба веднаш да ги информи-
ра другите овластени тела за издавањето на сертификат 
за EC испитување на тип и за другите дополненија на 
типот како што се опишани во став 9 од овој член. Тие 
можат да добијат примерок од сертификатот за EC ис-
питување на тип и/или други дополненија, а на оправ-
дано барање можат да добијат примерок од прилозите 
на сертификатот, извештаите од извршените испитува-
ња и тестови. 

(8) Овластеното тело кое одбива да издаде или го 
повлекува сертификатот за EC испитување на тип тре-
ба да го информира Министерството за економија и 
другите овластени тела наведувајќи ги причините за 
таквата своја одлука. 

(9) Барателот треба постојано да го информира ов-
ластеното тело коешто го издава сертификатот за EC 
испитување на тип за сите модификации на одобрениот 
тип кои можат да влијаат на сообразноста со суштес-
твените барања. Модификациите на одобрениот тип 
треба да добијат дополнително одобрување од овласте-
ното тело,  кое го издал сертификатот за EC испитува-
ње на тип кога ваквите промени влијаат на сообразно-
ста со суштествените барања или пропишаните услови 
за користење на апаратот. Ова дополнително одобре-
ние ќе се даде во форма на дополнение на првобитниот 
сертификат за EC испитување на тип. 

 
IV.2.  EC ИЗЈАВА ЗА СООБРАЗНОСТ НА ТИП 
 

Член 20 
(1) EC изјава за сообразност на тип е оној дел од 

постапката кога производителот изјавува дека произве-
дените апарати се во согласност со типот опишан во 
сертификатот за EC испитување на тип и ги задоволу-
ваат суштествените барања од овој правилник, кои се 
применуваат на нив. Производителот треба да прикачи 
EC ознака на секој производ и да изготви писмена изја-
ва за сообразност. Изјава за сообразност може да опфа-
ти еден или повеќе апарати и таа треба да остане кај 
производителот. EC ознаката треба да биде придруже-
на со знакот за идентификација на овластеното тело 
одговорно за проверки по случаен избор, согласно став 
3 од овој член. 

 (2) Производителот треба да ги преземе сите по-
требни мерки за да гарантира дека процесот на израбо-
тка, вклучувајќи ја проверката и тестирањето на крај-
ниот производ, ќе резултира со хомогеност на произ-
водството и сообразност на апаратите со типот опишан 
во сертификатот за EC испитување на тип и со барања-
та на овој правилник, кои се применуваат на нив. Из-
браното овластено тело од производителот, треба да 
извршува проверки на апаратите по случаен избор, ка-
ко што е пропишано во став 3 од овој член. 
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(3). Овластеното тело треба да извршува проверки 
на апаратите на самото место по случаен избор, во ин-
тервали од една година или помалку. Соодветен број 
на апарати треба да бидат прегледани и треба да се из-
вршат соодветни тестови или еквивалентни тестови, 
како што е наведено во применливите стандарди од 
член 15 на овој правилник, а треба да бидат извршени 
со цел да се обезбеди сообразност со односните су-
штествени барања утврдени во овој правилник. Овла-
стеното тело, за секој одделен случај, одредува дали 
овие тестови треба да се извршат целосно или делумно. 
Во случај кога еден или повеќе апарати се одбиени, ов-
ластеното тело презема соодветни мерки за да се спре-
чи нивното пуштање на пазар. 

 
IV.3.  EC ИЗЈАВА ЗА СООБРАЗНОСТ НА ТИП   

(гаранција за квалитет на производството) 
 

Член 21 
(1) EC изјава за сообразност на типот (гаранција за 

квалитетот на производоството) е постапка во која про-
изводителот кој ги исполнил обврските од став 2 од 
овој член изјавува дека произведените апарати се во 
согласност со типот опишан во сертификатот за EC ис-
питување на тип и ги задоволуваат суштествените ба-
рања од овој правилник, кои се применуваат на нив. 
Производителот треба да прикачи EC ознака на секој 
апарат и да изготви писмена изјава за сообразноста. 
Оваа изјава може да опфати еден или повеќе апарати и 
таа треба да остане кај производителот. EC ознаката 
треба да биде придружена со знакот за идентификација 
на овластеното тело одговорно за EC инспекцијата. 

(2) Производителот ќе примени систем за квалитет 
кој обезбедува сообразност на апаратите со типот опи-
шан во сертификатот за EC испитување на тип и со су-
штествените барања од овој правилник кои се приме-
нуваат на нив. Производителот подлежи на EC инспек-
ција како што е одредено во член 23 од овој правилник. 

 
Член 22 

Систем за квалитет на производството 
(1) До овластеното тело, производителот по свој из-

бор треба да поднесе барање за одобрување на негови-
от систем за квалитет за произведените апарати. Под-
несеното барање треба да содржи: 

-  документација за системот за квалитет, 
- обврска дека ќе ги извршува задолженијата кои 

произлегуваат од системот за квалитет, онака како што 
е одобрен, 

- обврска да го одржува одобрениот систем за ква-
литет за да се обезбеди негов континуитет и ефектив-
ност, 

-  документација која се однесува на одобрениот тип и 
примерок од сертификатот за EC испитување на тип. 

(2) Сите елементи, барања и одредби донесени од 
производителот треба да бидат документирани на си-
стематичен и логичен начин во форма на мерки, по-
стапки и писмени упатства. Документацијата за систе-
мот за квалитет треба да овозможи еднообразно толку-
вање на програмите за квалитет, плановите, прирачни-
ците и записниците. Таа конкретно ќе содржи адеква-
тен опис на: 

- целите на квалитетот, организационата структура, 
одговорностите на раководството и неговите овласту-
вања во однос на квалитетот на апаратот; 

- процесот на производство, техниките за контрола 
и осигурување на квалитетот и систематските активно-
сти кои ќе се користат; 

- испитувањата и тестовите кои ќе се извршат пред, 
за време и по изработката и динамиката на нивното из-
вршување; 

- методот за следење на достигнувањето на барани-
от квалитет на апаратот и ефикасното функционирање 
на системот за квалитет. 

(3) Овластеното тело го испитува и го оценува си-
стемот за квалитет за да одреди дали тој ги задоволува 
барањата од став 2 од овој член. Тој ќе претпостави де-
ка постои сообразност со овие барања кај оние системи 
за квалитет во кои се применува соодветниот хармони-
зиран стандард. Телото треба да го извести производи-
телот за својата одлука и за истата да ги информира 
другите овластени тела. Известувањето до производи-
телот треба да ги содржи заклучоците од испитување-
то, името и адресата на овластеното тело и одлуката за 
оценка, вклучувајќи ги и причините за нејзиното доне-
сување за произведените апарати. 

(4) Производителот треба постојано да го информи-
ра овластеното тело кое го одобрило системот за ква-
литет за сите извршени измени на системот за квалитет 
во врска со спроведување на нови технологии и кон-
цепти за квалитет. Овластеното тело треба да ги испита 
предложените измени и да одлучи дали модифицира-
ниот систем за квалитет ги почитува релевантните 
одредби или дали е потребно преоценување. За својата 
одлука треба да го извести производителот. Известува-
њето треба да ги содржи заклучоците од инспекцијата 
и образложението за донесената одлука за оценка. 

(5) Овластеното тело треба да ги информира другите 
овластени тела, за повлекувањето на одобрението за си-
стемот за квалитет и причините за донесената одлука. 

 
Член 23 

EC инспекција на производството 
(1) Целта на EC инспекцијата nа производството е 

да гарантира дека производителот совесно ги исполну-
ва обврските кои произлегуваат од одобрениот систем 
за квалитет. 

(2) Производителот треба да му дозволи пристап до 
местото на производство на овластеното тело, заради 
вршење инспекција, проверување, тестирање и склади-
рање и треба да му ги обезбеди сите потребни инфор-
мации, особено: 

-  документацијата за системот за квалитет, 
- записниците за квалитет, како што се извештаи од 

проверки и податоци од тестови, податоци од калибра-
цијата, извештаи за квалификации на персоналот, итн. 

(3) Овластеното тело треба да врши проверка нај-
малку еднаш на секои две години за да гарантира дека 
производителот го одржува и применува одобрениот 
систем за квалитет и треба да достави извештај од из-
вршената инспекција  до производителот.  

(4) Овластеното тело може ненајавено да го посету-
ва производителот. За време на овие посети, овластено-
то тело може да врши тестирања на апаратите или да 
овласти друг експерт да ги изврши тестирањата за не-
го. Овластеното тело треба да достави до производите-
лот извештај од инспекцијата и ако е соодветно, изве-
штај од тестот.  

(5) Производителот може да го даде извештајот од 
овластеното тело по барање на заинтересирани лица. 

 
IV.4. EC ИЗЈАВА ЗА СООБРАЗНОСТ НА ТИП 

(гаранција за квалитет на производ) 
 

Член 24 
(1)  EC изјавата за сообразност на тип (гаранција за 

квалитет на производ) е оној дел од постапката за оце-
на на сообразност со која производителот кој ги испол-
нил обврските од став 2 на овој член, изјавува дека 
произведените апарати се во согласност со типот опи-
шан во сертификатот за EC испитување на тип и дека 
ги задоволуваат суштествените барања на овој  правил-
ник кои се применуваат на нив. Производителот треба 
да ја прикачи EC ознаката на секој апарат и да изготви 
писмена изјава за сообразност. Оваа изјава може да оп-
фати еден или повеќе апарати и таа треба да остане кај 
производителот. EC ознаката треба да биде придруже-
на со знакот за идентификација на овластеното тело 
одговорно за EC инспекцијата. 
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(2) Производителот го применува системот за ква-
литет за крајна проверка на апаратите и тестовите, сог-
ласно член 25 од овој правилник, кој е предмет на инс-
пекција согласно член 26 од овој правилник. 

 
Член 25 

Систем за квалитет на производ 
(1) Производителот по сопствен избор, за произве-

дениот апарат кој е во постапка за оцена на сообраз-
ност треба да поднесе барање до овластеното тело за 
одобрување на неговиот систем за квалитет. Барањето 
треба да содржи: 

- документација за систем за квалитет, 
- обврска дека ќе ги извршува задолженијата кои 

произлегуваат од системот за квалитет, онака како што 
е одобрен, 

- обврска да се одржува одобрениот систем за квали-
тет за да се обезбеди негов континуитет и ефективност, 

- документација која се однесува на одобрениот мо-
дел и примерок од сертификат за EC испитување на тип. 

(2). Како дел од системот за квалитет, секој апарат 
треба да биде испитан и да бидат извршени соодветни 
тестирања, како што е утврдено во применливите стан-
дарди од член 15 на овој правилник или еквивалентни 
тестирања, за да се провери сообразноста со суштес-
твените барања од овој правилник кои се однесуваат на 
него. Сите елементи, барања и одредби донесени од 
производителот, треба да бидат документирани на си-
стематски и логичен начин во форма на мерки, постап-
ки и писмени упатства. Оваа документација за систе-
мот за квалитет треба да овозможи еднообразно толку-
вање на програмите за квалитет, плановите, прирачни-
ците и досиејата. Документацијата за системот за ква-
литет треба да содржи адекватен опис на: 

- целите на квалитетот, организационата структура,  
одговорностите на раководството и нивните овластува-
ња во однос на квалитетот на апаратот, 

- контролите и тестирањата кои ќе се извршат по 
изработката, 

- методот за верификација на ефикасното функцио-
нирање на системот за квалитет. 

(3)  Овластеното тело го испитува и оценува систе-
мот за квалитет за да одреди дали тој ги задоволува ба-
рањата од став 2 од овој член. Тој ќе претпостави дека 
постои сообразност со овие барања кај оние системи за 
квалитет во кои се применува соодветниот хармонизи-
ран стандард. Телото треба да го извести производите-
лот за својата одлука и за истата да ги информира дру-
гите овластени тела. Известувањето до производителот 
треба да ги содржи заклучоците од испитувањето, име-
то и адресата на овластеното тело и одлуката за оцен-
ката, вклучувајќи ги и причините за нејзиното донесу-
вање за произведените апарати. 

(4) Производителот треба постојано да го информи-
ра овластеното тело кое го одобрило системот за ква-
литет, за сите измени на системот за квалитет, на при-
мер, поради воведување нови технологии и постапки за 
квалитет. 

Овластеното тело треба да ги испита предложените 
измени и да одлучи дали изменетиот систем за квали-
тет ги почитува релевантните одредби или дали е по-
требно преоценување. Тоа, треба да го извести произ-
водителот за својата одлука. Известувањето треба да ги 
содржи заклучоците од инспекцијата и образложението 
за донесената одлука за оценка. 

(5) Овластеното тело кое го повлекува одобрението 
на системот за квалитет и треба да ги информира за тоа 
другите овластени тела и при тоа ќе ги наведи причи-
ните за одлуката. 

 
Член 26 

EC инспекција на производ 
(1) Целта на EC инспекцијата на производ е да га-

рантира дека производителот совесно ги исполнува об-
врските кои произлегуваат од одобрениот систем за 
квалитет. 

(2) Производителот треба да му дозволи пристап до 
местото на проверување на овластеното тело, заради 
вршење инспекција, тестирање и складирање и треба 
да му ги обезбеди сите потребни информации, а особе-
но: 

- документацијата за системот за квалитет, 
- досиејата за квалитет, како што се извештаи од 

проверки и податоци од тестови, податоци од калибра-
цијата, извештаи за квалификациите и обуките на вра-
ботените, итн. 

(3) Овластеното тело треба да врши проверка нај-
малку еднаш на секои две години за да гарантира дека 
производителот го одржува и применува одобрениот 
систем за квалитет и треба да достави извештај од про-
верката до производителот.  

(4) Овластеното тело може ненајавено да го посету-
ва производителот. За време на овие посети, овластено-
то тело може да врши тестирања на апаратите или да 
овласти друг експерт да ги изврши тестирањата за не-
го. Овластеното тело треба да достави до производите-
лот извештај од инспекцијата и, ако е соодветно, изве-
штај од тестот.  

(5) По барање на заинтересирани лица, производи-
телот може да го даде извештајот од овластеното тело. 

 
IV.5. EC ВЕРИФИКАЦИЈА 

 
Член 27 

(1) EC верификацијата е оној дел од постапката со 
која овластеното тело проверува и потврдува дека апа-
ратите се во сообразност со типот, кој е опишан во сер-
тификатот за EC испитување на тип и дека ги задово-
луваат суштествените барања од овој правилник кои се 
применуваат на нив. 

(2) EC верификацијата, по избор на производите-
лот, може да се врши со контрола и тестирање на секој 
апарат согласно член 28 od овој правилник и со кон-
трола и тестирање на апаратот на статистичка основа 
согласно член 29 на овој правилник. 

 
Член 28 

Верификација со контрола и тестирање на секој 
апарат 

(1) Секој апарат треба да се испита и треба да се из-
вршат соодветни тестови како што е одредено во стан-
дардите од член 15 на овој правилник или еквивалент-
ни тестови, со цел да се провери неговата сообразност 
со релевантните суштествени барања од овој правил-
ник. 

(2) Овластеното тело треба да ја стави EC ознаката 
на секој одобрен апарат и да изготви писмена изјава за 
сообразност. Изјавата може да опфати еден или повеќе 
апарати и останува кај производителот. EC ознаката 
треба да биде придружена со знакот за идентификација 
на овластеното тело. 

 
Член 29 

Статистичка верификација 
(1) Производителот треба да ги прикаже своите апа-

рати во форма на серија на сообразни производи и да 
ги преземе сите потребни мерки за да гарантира дека 
процесот на производство резултира со сообразност за 
секоја серија на производи. 

(2) Каде е изводливо, производителот може да ја 
стави EC ознаката на секој апарат за време на процесот 
на производство. EC ознаката треба да биде придруже-
на со знакот за идентификација на овластеното тело 
одговорно за статистичката верификација. 

(3) Според карактеристиките, апаратите треба да 
бидат предмет на статистичка контрола. Тие треба да 
бидат групирани во препознатливи серии на производи 
кои се состојат од парчиња произведени под исти усло-
ви и од еден ист тип. Серијата на  производи се испиту-
ва во интервали по случаен избор. Апаратите кои прет-
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ставуваат примерок се испитуваат посебно и врз нив се 
вршат соодветни тестови, како што е утврдено во при-
менливите стандарди од член 15 од овој правилник или 
еквивалентни тестови, за да се одреди дали серијата 
апарати ќе биде одобрена или одбиена. 

(4) За статистичка верификација се применува план 
за земање примероци со следниве оперативни каракте-
ристики: 

- за стандардно ниво на квалитет, еднакво на 95% 
веројатност за одобрување, а со процент на несообраз-
ност од  0,5%  до 1,5%, 

- за граничен квалитет, еднаков на 5% веројатност за 
одобрување, а со процент на несообразност од 5% до 10%. 

(5) Кога серијата апарати е одобрена, овластеното 
тело треба да изготви писмена изјава за сообразност 
која останува кај производителот. Сите апарати од се-
ријата може да се пуштат на пазар, освен оние кои при 
испитување на примерокот се покажале како несоо-
бразни. Ако серијата на апарати е несообразна, надлеж-
ното овластено тело треба да ги преземе потребните 
мерки за да спречи таа да биде пуштена на пазар. До-
колку сериите на апарати зачестено се несообразни, ов-
ластеното тело може да ја суспендира статистичката 
верификација. 

 
IV.6. EC ВЕРИФИКАЦИЈА ПО ПРOИЗВОД 

 
Член 30 

(1) EC верификацијата по производ е постапка со 
која овластеното тело проверува и потврдува дека апа-
ратот е во сообразност со барањата од овој правилник. 
Овластеното тело треба да ја прикачи EC ознаката на 
апаратот и да изготви писмена изјава за сообразност и 
таа  останува кај производителот. 

(2) Проектната документација согласно член 31 од 
овој правилник, треба да биде достапна на овластеното 
тело. 

(3) Апаратот треба да се испита и врз него да се из-
вршат соодветни тестови според проектната докумен-
тација, со цел да се гарантира сообразноста на апаратот 
со суштествените барања од овој правилник. Ако овла-
стеното тело смета за неопходно, проверките и соод-
ветните тестови треба да се извршат по монтирањето 
на апаратот. 

 
V. ПРОЕКТНА ДОКУМЕНТАЦИЈА 

 
Член 31 

(1) На барање на овластеното тело за оценка, произ-
водителот на апаратот доставува проектна документа-
ција. која  треба да ги содржи следниве информации: 

- општ опис на апаратот; 
- идејни планови, работилнички и монтажни црте-

жи за компонентите, потсклоповите, шеми на струјни-
те кола, итн.; 

- описи и објаснувања потребни за да се разберат 
информациите од алинеи 1 и 2 од став 1 на овој член, 
вклучувајќи го и функционирањето на апаратите; 

- список на стандарди од член 15 на овој правилник, 
кои целосно или делумно се применуваат и описи за 
прифатените идејни решенија, за кои не се применети 
стандардите од член 15 на овој правилник, а се испол-
нети суштествените барања,  

- извештаи од тестирањата; 
- прирачници за монтажа и употреба. 
   Проектната документација треба да ги содржи и 

следниве елементи: 
- атести за гасната опрема, која е вградена во апара-

тот; 
- атести и потврди кои се однесуваат на методите 

на производство и/или испитување и/или следење на 
апаратот  и 

- секоја друга документација со која му се овозмо-
жува на овластеното тело да ја подобри процената. 

(2) Проектната документација, записниците и ко-
респоденцијата кои се однесуваат на постапките за 
оцена на сообразност треба бидат напишани на маке-
донски јазик и кирилично писмо. 

 
VI. БАРАЊА КОИ ТРЕБА ДА ГИ ИСПОЛНАТ ОВЛА-

СТЕНИТЕ ТЕЛА ЗА ОЦЕНА НА СООБРАЗНОСТ 
 

Член 32 
(1) Телата кои се вклучени во оцена на сообразност 

на апаратите, треба да ги исполнат барањата што се 
пропишани согласно член 33 од овој правилник. 

(2)Телата што ги задоволуваат барањата за оценува-
ње, пропишани со применливите хармонизирани стан-
дарди ќе се смета дека задоволуваат барањата утврдени 
во овој правилник. 

(3) Ако овластеното тело за оцена на сообразноста 
престане да ги задоволува барањата од став 1 од овој 
член, тогаш ќе се повлече овластувањето. 

 
Член 33 

(1) Овластените тела треба да ги задоволат следни-
ве минимални барања: 

- расположлив кадар и потребни средства и опрема, 
согласно член 36 на овој правилник; 

- техничка оспособеност и професионална дослед-
ност на вработените; 

- независност при вршење на тестирањe на произво-
дите, подготвување извештаи, издавање потврди и вр-
шење инспекција, како што е предвидено со овој пра-
вилник, на раководството и техничкиот кадар во однос 
на сите кругови, групи или лица непосредно или по-
средно вклучени во доменот на апаратите, согласно 
член 35 на овој правилник ; 

- чување на професионалната тајна од страна на 
вработените ; и 

- поседување на полиса за осигурување. 
(2) Исполнувањето на барањата од алинеја 1 и 2 на 

став 1 од овој член треба периодично да се верификува 
од надлежните органи. 

 
Член 34 

(1) Овластеното тело за оцена на сообразност, дире-
кторот и вработените одговорни  за спроведување на 
тестовите за верификација, не можат да бидат прое-
ктанти, производители, увозници или монтери на апа-
ратите и гасната опрема, кои тие ги испитуваат, ниту 
овластени преставници на било кој од горенаведените. 
Тие не треба да бидат директно ангажирани, ниту како 
овластени застапници во проектирање, изработка, рек-
ламирање и сервисирање на апаратите и гасната опре-
ма, освен ако се работи за размена на технички инфор-
мации помеѓу производителот и овластеното тело. 

 
Член 35 

(1) Овластеното тело за оцена на сообразност и вра-
ботените треба да ги спроведат тестирањата за верифи-
кација со највисоко ниво на професионалност и тех-
ничка компетентност и треба да бидат ослободени од 
секакви влијанија, особено финансиските, кои можат 
да влијаат на нивната работа или на резултатот на инс-
пекцијата. 

 
Член 36 

(1) Овластеното тело за оцена на сообразност треба да 
го има на располагање потребниот стручен персонал и да 
ги поседува неопходните простории за да може правилно 
да ги извршува административните и техничките задачи 
поврзани со верификацијата, како и да има пристап до 
опрема која е потребна за специјални испитувања. 
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(2) Овластеното тело за оцена на сообразност треба 
да има постојано вработени, најмалку три стручни ли-
ца, кои се вклучени во процесот на оцена на сообраз-
ност и тоа: 

- два дипломирани инженери по машинство, со нај-
малку три години искуство на работи поврзани со оце-
на на сообразност и испитување на апарати и гасна 
опрема и 

- еден вработен со средно стручно образование од 
машинска насока со најмалку  три години искуство на 
работи поврзани со оцена на сообразност и испитување 
на апарати и гасна опрема. 

(3) Кога нотифицираното тело врши оцена или над-
зор на системите за квалитет, тогаш тоа треба да има и 
постојано вработено лице со високо образование, кое е 
стручно оспособено и има најмалку три години работ-
но искуство во областа на воведување и оцена на си-
стем за квалитет. 

 
Член 37 

(1) Стручниот персонал одговорен за инспекција 
треба да има: 

- квалитетна техничка и професионална обука, 
- задоволително познавање на барањата за тестира-

њата што ги извршуваат и соодветно искуство во при-
мена на таквите тестирања. 

 
Член 38 

(1) Овластеното тело треба да ја гарантира непри-
страсноста на неговиот стручен персонал при вршење 
на инспекцијата.  

(2) Овластеното тело треба да има соодветно осигу-
рување од професионална одговорност. 

(3) Овластеното тело, неговиот директор и персона-
лот, треба да ја почитува професионалната доверли-
вост што се однесува до сите информации добиени при 
извршувањето на задачите, освен пред надлежните др-
жавни органи. 

 
VII.  EC ОЗНАКА ЗА СООБРАЗНОСТ 

 
Член 39 

(1) EC ознаката за сообразност и натписите, се ста-
ваат на видливо и лесно читливо место и во неизбриш-
лива форма на апаратот или на плочката со податоци 
прикачена на апаратот. Плочката со податоци се изра-
ботува така што таа не може повторно да се употреби. 

(2) На апаратите може да се ставаат  други ознаки, 
под услов да не доведат до забуна со EC ознаката за со-
образност. 

(3) EC ознаката за сообразност, формата и содржи-
ната е дадена во Прилог 1 кој е составен дел на овој 
правилник. 

Член 40 
(1) Во случај кога ќе се утврди дека EC ознаката за 

сообразност е неправилно прикачена на апаратот или 
дека сертификатот за гасната опрема е погрешно изда-
ден бидејќи: 

- апаратите или гасната опрема не се во сообраз-
ност со апаратот или со гасната опрема како што е на-
ведено во сертификатот за EC испитување на тип, 

- апаратите или составните делови се во сообразност 
со апаратот или составниот дел како што е наведено во 
сертификатот за EC испитувањето на тип, но не ги задо-
волуваат суштествените барања применливи врз нив и 

- производителот не ги исполнил своите обврски про-
пишани во одредбите на глава V од овој правилник, то-
гаш овластеното тело го повлекува издаденото право за 
прикачување на EC ознака за сообразност или издадениот 
сертификат и ги информира другите овластени тела, а за 
тоа поднесува извештај до министерот за економија. 

VIII. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 
 

Член 41 
(1) На започнатите постапки за пуштање на пазар и 

ставање во употреба на апарати и гасна опрема, до вле-
гување во сила на соодветен протокол на Европската 
Унија ќе се применуваат следните прописи: 

- Правилник кој се однесува на задолжителното ате-
стирање на подвижни гасни печки за греење без прик-
лучок за оџак ( Службен лист на СФРЈ, бр. 1/82). 

- Правилник кој се однесува на апарати кои работат 
на гас, а се употребуваат во домаќинствата, кои можат 
да се пласираат на пазарот само ако се снабдени со га-
рантен лист и со техничко упатство и за најмалото тра-
ење на гарантираниот рок и на рокот на обезбедено 
сервисирање на тие апарати (“Службен лист на СФРЈ“, 
бр. 4/81).  

 
- Правилник кој се однесува на задолжителното ате-

стирање на регулаторите за притисок на втечнет гас 
пропан–бутан (“Службен лист на СФРЈ“, бр. 20/86). 

 
Член 42 

(1) Одредбите од овој правилник кои се однесуваат 
на СЕ – ознаката ќе се применуваат по пристапувањето 
на Република Македонија во Европската унија или по 
влегувањето во сила на соодветен протокол за оцена на 
сообразноста со Европската заедница и со назначува-
њето на овластено тело во нотифицирано тело од стра-
на на Европската Комисија. 

 
Член 43 

(1) До пристапувањето на Република Македонија во 
Европската унија , производителите на апарати и опре-
ма на гас, можат да пуштаат на пазар апарати и гасна 
опрема без прикачување на ознака за сообразност или 
СЕ ознака, доколку истите се произведени во Републи-
ка Македонија и ги задоволуваат суштествените бара-
ња  кои се утврдени со одредбите на овој правилник. 

(2) Во случајот од став 1 на овој член , производи-
телот на апарати и/или  гасна опрема треба од овласте-
ното тело за оцена на сообразност во Република Маке-
донија да обезбеди сертификат за сообразност на апа-
рати и опрема на гас, согласно постапките за оцена на 
сообразност, утврдени со одредбите на овој правилник, 
а имајќи ги во предвид националните стандарди. 

(3) Сертификатот за сообразност издаден согласно 
став 2 од овој член, ја заменува ознаката за сообраз-
ност, а истиот го чува производителот на апрати и/или 
опрема на гас уште 10 години откако е произведен пос-
ледниот апарат или гасна опрема. Копија од сертифи-
катот за сообразност заверена од производителот на 
апарати и/или гасна опрема треба да ја придружува до-
кументацијата на секој апарат и на опремата на гас.  

 
Член 44 

(1) Овој правилник влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во ,,Службениот весник на Ре-
публика Македонија‘‘. 
 
  Бр. 25- 3237/4                         Министер за економија, 
јули 2007 година                          Вера Рафајловска с.р. 

  Скопје               
ПРИЛОГ 1 

 
EC ОЗНАКА И НАТПИСИ 

 
1. EC ознаката се состои од знакот CE како што е 

прикажан подолу, по кој следат последните две бројки 
од годината во која знакот бил прикачен и знакот за 
идентификација на нотифицираното тело кое ги извр-
шило проверките по случаен избор, EC инспекцијата 
или EC верификацијата. 
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2.Апаратот или неговата плочка со податоци треба 

да ја носат EC ознаката заедно со следниве натписи: 
- име на производителот или знакот за идентифика-

ција; 
- трговскиот назив на апаратот; 
- типот на напојување со електрична енергија, до-

колку се применува; 
- категорија на апаратот. 
Во согласност со природата на апаратот, може да се 

додадат потребните информации за инсталирање. 
___________ 

1282. 
Врз основа на член 20 став 1 точките 1, 2 и 6 од За-

конот за безбедност на производи (“Службен весник на 
Република Македонија” бр 33/2006), министерот за 
економија донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА КВАЛИТЕТОТ НА ТЕЧНИТЕ ГОРИВА 

 
Член 1 

Во Правилникот за квалитетот на течните горива 
(“Службен весник на Република Македонија” бр. 
88/2007 и 91/07), во членот 3 во точката 23 втората ре-
ченица станува точка 24.    

Точките 24, 25, 26, 27, 28 и 29 стануваат точки  25, 
26, 27, 28, 29 и 30. 

Член 2 
Во член 5 по ставот (1) се додава нов став (2) кој 

гласи: 
“(2) На домашниот пазар може да се пушти и дизел 

гориво со содржина на сулфур која не е поголема од 10 
mg/kg или 10 ppm, односно ако граничните вредности 
на одделни карактеристики се согласни со пропишани-
те во стандардот МКС ЕН 590:2007 кор.мк”. 

Ставот (2) кој станува став (3) се менува и гласи: 
“(3) Дизел горивата од став (1) и став (2) на овој 

член можат да содржат најмногу 5 % ФАМЕ.” 
 

Член 3 
Во членот 10 по ставот (2) се додава нов став (3) кој 

гласи: 
“(3) Дизел горивото од член 5 став (2) од овој пра-

вилник, на продажните места на домашниот пазар тре-
ба да се означува со ознаката  “ЕУРОДИЗЕЛ БС” 

Ставовите (3), (4) и (5) стануваат ставови (4), (5) и (6).   
 

Член 4 
Во член 13 во став (1) зборовите: “ЕУРОДИЗЕЛ кој 

содржи” се заменуваат со зборовите: “ЕУРОДИЗЕЛ и 
ЕУРОДИЗЕЛ БС  кои содржат“. 

 
Член 5 

Во член 23 во став (12) на крајот се додава нова ре-
ченица која гласи: 

“Горивото Д-Е III може да содржи најмногу 5 % 
(v/v) биодизел, а за утврдување на количеството на би-
одизел во Д-Е III се применува методата на испитување 
МКС ЕН 14078“. 

Член 6 
Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-

вањето во “Службен весник на Република Македонија”. 
 

      Бр. 12-3937/9                                   Министер, 
1 август 2007 година                   Вера Рафајловска, с.р. 

    Скопје 
_____________ 

 
РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА 

НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 

1283. 
Врз основа на член 19, алинеја 6 од Законот за енер-

гетика (“Службен весник на РМ” бр. 63/06 и 36/07), член 
28 од Законот за акцизите (“Службен весник на РМ” бр. 
32/01, 50/01, 52/01, 45/02, 98/02, 24/03, 96/04 и 38/05), 
член 28 и 29 од Законот за данокот на додадена вредност 
(“Службен весник на РМ“ бр. 44/99, 59/99, 86/99, 11/00, 
8/01, 21/03 и 19/04), Законот за животната средина 
(“Службен весник на РМ“ бр. 53/05), Регулаторната ко-
мисија за енергетика на Република Македонија, на сед-
ницата одржана на 06.08.2007 година, донесе 

 
О Д Л У К А 

ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НАЈВИСОКИ ЦЕНИ НА 
ОДДЕЛНИ НАФТЕНИ ДЕРИВАТИ УТВРДЕНИ 

СОГЛАСНО МЕТОДОЛОГИЈАТА 
 

Член 1 
 Претпријатијата кои произведуваат деривати од 

нафта можат да ги формираат цените на одделни на-
фтени деривати така што највисоките производни цени 
да изнесуваат и тоа: 

 
а) Моторни бензини              ден/лит 
- МБ-96 (ПРЕМИУМ)                       до 28,230 
- БМБ-91 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)        до 28,313 
- ЕУРОСУПЕР - 95            до 28,538 
- ЕУРОСУПЕР – 98            до 29,567 
   
б) Дизел гориво               ден/лит 
- Д (ДИЗЕЛ)               до 30,133 
- Д-Е III                до 30,759    
 
в) Масло за горење                ден/лит                             
- екстра лесно (ЕЛ)            до 30,742 
   
г) Мазут                                           ден/кг 
- М-1 (М)                до 20,633 
- М-2                 до 20,611 
 

Член 2 
Претпријатијата и другите правни и физички лица, 

што вршат промет на нафтени деривати и увозници (во 
натамошниот текст: претпријатија) ги формираат цени-
те  за одделни нафтени деривати така што: 

 
A. Највисоките малопродажни цени (1 ГРУПА НА 

ЦЕНИ) да изнесуваат и тоа: 
  
а) Моторни бензини          ден/лит 
- МБ-96 (ПРЕМИУМ)         до 67,50 
- БМБ-91 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)     до 64,00 
- ЕУРОСУПЕР – 95         до 64,50 
- ЕУРОСУПЕР – 98         до 65,50 
 
б) Дизел гориво           ден/лит 
- Д (ДИЗЕЛ)            до 54,50 
- Д-Е III             до 55,00 
 
в) Масло за горење           ден/лит                             
- екстра лесно (ЕЛ)         до 44,50 
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г) Мазут              ден/кг 
- М-1 (М)           до 24,996 
- М-2            до 24,970 
   
Б. Претпријатијата што вршат промет на нафтени 

деривати можат да ги формираат цените  за одделни 
нафтени деривати во однос на највисоките цени од точ-
ката А на став 1 на овој член (1 ГРУПА НА ЦЕНИ), 
освен од подточката “г” и тоа: за 0,5 ден/лит пониски 
(2 ГРУПА НА ЦЕНИ), за 1,00 ден/лит пониски (3 ГРУ-
ПА НА ЦЕНИ) и за 1,5 ден/лит пониски (4 ГРУПА НА 
ЦЕНИ), согласно следната  табела и да изнесуваат: 

   
НАФТЕН  
ДЕРИВАТ 

(2 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(3 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

(4 ГРУПА 
НА ЦЕНИ) 
ден/лит 

МБ-96 (ПРЕМИ-
УМ)       

67,00 66,50 66,00 

БМБ-91 (БЕЗОЛО-
ВЕН РЕГУЛАР) 

63,50 63,00 62,50 

ЕУРОСУПЕР - 95 64,00 63,50 63,00 
ЕУРОСУПЕР - 98 65,00 64,50 64,00 
Д - ДИЗЕЛ 54,00 53,50 53,00 
Д-Е III 54,50 54,00 53,50 
 Е Л   - ЕКСТРА 
ЛЕСНО  

44,00 43,50 43,00 

 
Претпријатијата што вршат промет на нафтени де-

ривати можат да вршат промет на секој дериват поод-
делно по една од цените утврдени за тој дериват во ед-
на од групите на цени определени согласно оваа одлу-
ка. 

Цените од сите четири ценовни групи формирани 
согласно став 1 на овој член, освен цените за мазутот 
М-1 и М-2, важат франко пумпна станица, а цените  на 
мазутот М-1 и М-2 важат франко производител во зем-
јата. 

Во цените од сите четири ценовни групи формира-
ни согласно став 1 на овој член, освен во цените за ма-
зутот М-1 и М-2 , содржани се и трошоците за превоз 
од 0,50 ден/литар. 

Во малопродажните цени формирани согласно  овој 
член содржан е данокот на додадена вредност согласно 
Законот. 

 
Член 3 

Во малопродажните цени утврдени со членот 2  од 
оваа Одлука содржан е надоместокот за финансирање 
на активностите во областа на животната средина кои 
согласно Законот за животната средина го плаќаат об-
врзниците утврдени со овој закон и тоа: 

 
а) Моторни бензини           ден/лит 
- МБ-96 (ПРЕМИУМ)             0,150 
- БМБ-91 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)         0,080 
- ЕУРОСУПЕР – 95             0,080 
- ЕУРОСУПЕР – 98             0,080 
 
б) Дизел гориво            ден/лит 
- Д (ДИЗЕЛ)                 0,030 
- Д-Е III                 0,030 
 
в) Масло за горење            ден/лит                                                                           
- екстра лесно (ЕЛ)              0,040 
 
г) Мазут                ден/кг 
- М-1 (М)                  0,050 
- М-2                  0,050 
 

Член 4 
Во малопродажните цени утврдени со членот 2 од 

оваа одлука акцизите кои ги плаќаат обврзниците сог-
ласно Законот изнесуваат и тоа: 

а) Моторни бензини           ден/лит 
- МБ-96 (ПРЕМИУМ)            25,123 
- БМБ-91 (БЕЗОЛОВЕН РЕГУЛАР)             22,144 
- ЕУРОСУПЕР – 95            22,343 
- ЕУРОСУПЕР – 98            22,162 
 
б) Дизел гориво            ден/лит 
- Д (ДИЗЕЛ)               12,323 
- Д-Е III                12,121 
 
в) Масло за горење                ден/лит                             
- екстра лесно (ЕЛ)                   3,230 
 
г) Мазут                     ден/кг 
- М-1 (М)                      0,100 
- М-2                      0,100 
  

Член 5 
Во малопродажните цени утврдени согласно членот 

2 од оваа одлука, трошоците на прометот на секој по-
одделен нафтен дериват од секоја  ценовна група изне-
суваат: 

 

НАФТЕН ДЕ-
РИВАТ 

 

Ед. 
мерка 

 

(1 ГРУПА 
НА ЦЕ-
НИ) 

(2 ГРУПА 
НА ЦЕ-
НИ) 

(3 ГРУПА 
НА ЦЕНИ)

 
(4 ГРУПА 
НА ЦЕ-
НИ) 

 
МБ - 96 (ПРЕ-
МИУМ)       ден/лит 3,200 2,776 2,353 1,929 
БМБ - 91 (БЕ-
ЗОЛОВЕН 
РЕГУЛАР) 

ден/лит 3,200  
2,776 

 
2,353 

 
1,929 

ЕУРОСУПЕР 
- 95 ден/лит 3,200  

2,776 
 

2,353 
 

1,929 
ЕУРОСУПЕР 
- 98 ден/лит 3,200  

2,776 
 

2,353 
 

1,929 
Д - ДИЗЕЛ ден/лит 3,200 2,776 2,353 1,929 
Д-Е III                   ден/лит 3,200 2,776 2,353 1,929 
Е Л   - ЕКСТ-
РА ЛЕСНО ден/лит 3,200 2,776 2,353 1,929 
МАЗУТ М - 1 ден/кг 0,400 0,400 0,400 0,400 
МАЗУТ М - 2 ден/кг 0,400 0,400 0,400 0,400 

 
Член 6 

Оваа одлука влегува во сила со денот  на објавува-
њето во “Службен весник на Република Македонија”, а 
ќе се применува од 00,01 часот на 07.08.2007 година. 

 
      Бр. 02-1205/1             Претседател, 
6 август 2007 година                    Славе Ивановски, с.р. 

     Скопје 
_______________________________________________ 

 
АГЕНЦИЈА ЗА ДРЖАВНИ СЛУЖБЕНИЦИ 

165. 
Врз основа на член 12-a од Законот за државните 

службеници („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 59/2000, 112/2000, 34/2001, 103/2001, 43/2002, 
98/2002, 17/2003, 40/2003, 85/2003, 17/2004, 69/2004,  
81/2005, 61/2006 иI 36/2007), директорот на Агенцијата 
за државни службеници донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРА-
ВИЛНИКОТ ЗА КРИТЕРИУМИТЕ И СТАНДАРДИ-
ТЕ, КАКО И ПОСТАПКАТА ЗА СЕЛЕКЦИЈА И 
ВРАБОТУВАЊЕ НА ДРЖАВНИТЕ СЛУЖБЕНИЦИ 

 
Член 1 

Во Правилникот за критериумите и стандардите, 
како и постапката за селекција и вработување на др-
жавните службеници („Службен весник на Република 
Македонија“ бр. 85/2005) во членот 12, став (3), точка 
3., алинејата 12 се менува и гласи:  
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„- Податоци за положени испити, сертификати, 
дипломи и слично, од интерес за работното место.“ 

Во точката 4., на крајот на реченицата се додаваат 
зборовите: „и согласност за начинот на известување на 
кандидатот“. 

Во ставот (4) по зборот „вработување“ се додаваат 
зборовите: „на државен службеник со упатство за по-
полнување“. 

 
Член 2 

Во членот 14, во ставот (1), запирката и зборовите: 
„да подигнат литература за полагање на стручниот ис-
пит и“, се бришат. 

Во ставот (3), зборот „седум“ се заменува со зборот 
„пет“. 

 
Член 3 

Во членот 16, во ставот (2), зборовите: „бодовите за 
проверка на компетентноста постигнати на интервјуто“ 
се заменуваат со зборовите: „вкупно остварените бодо-
ви за стручност и компетентност“.  

Во ставот (4), зборот „седум“ се заменува со зборот 
„пет“. 

 
Член 4 

Постапките за селекција и вработување на држав-
ните службеници кои се во тек, ќе завршат според Пра-
вилникот за критериумите и стандардите, како и по-
стапката за селекција и вработување на државните 
службеници („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 85/2005). 

 
Член 5 

Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-
вањето во „Службен весник на Република Македони-
ја“. 
 
Бр. 01-                         Агенција за државни службеници  
2007 година                                Директор, 

Скопје                       Александар Гештаковски, с.р. 
_____________ 

166. 
Врз основа на член 12-a од Законот за државните 

службеници („Службен весник на Република Македо-
нија“ бр. 59/2000, 112/2000, 34/2001, 103/2001, 43/2002, 
98/2002, 17/2003, 40/2003, 85/2003, 17/2004, 69/2004,  
81/2005, 61/2006 и 36/2007), директорот на Агенцијата 
за државни службеници донесе 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛ-
НИКОТ ЗА НАЧИНОТ, ПОСТАПКАТА И КРИТЕРИ-
УМИТЕ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА СТРУЧНИОТ И 

ПРИПРАВНИЧКИОТ ИСПИТ 
 

Член 1 
Во Правилникот за начинот, постапката и критери-

умите за спроведување на стручниот и приправничкиот 
испит („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
85/2005) членoт 5 се менува и гласи: 

 
„Член 5 

Практичниот дел од стручниот и приправничкиот 
испит претставува тест, составен од прашања, со избор 
на еден од повеќе понудени одговори, од областа X од 
Програмата.“ 

 
Член 2 

Во членот 6, ставот (3) се менува и гласи: 
„(3) Комисијата за полагање на стручен испит (во 

натамошниот текст „Комисијата“), е составена од пре-
тседател и двајца членови и нивни заменици, од кои 
претседателот, еден член и нивните заменици се од ре-
дот на раководни или стручни државни службеници од 

Агенцијата, а еден член и неговиот заменик се од редот 
на раководни или стручни државни службеници од ор-
ганот за чии потреби се спроведува постапката за вра-
ботување“. 

 
Член 3 

Во членот 9, ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Секретарот на комисијата, на секој од кандида-

тите, му врачува корисничко име и лозинка за најава во 
системот за полагање на стручниот испит“. 

Ставовите (3) и (4) се бришат. 
 

Член 4 
Членот 10 се менува и гласи: 

 
„Член 10 

(1) Времетраењето за полагање на стручниот испит 
изнесува 90 минути. 

(2) Доколку кандидатот го полага само посебниот 
дел од испитот, времетраењето за полагање изнесува 
30 минути“. 

 
Член 5 

Во членот 13, ставовите (2) и (3) се бришат. 
 

Член 6 
Членот 14 се брише. 

 
Член 7 

Во Програмата за полагање на стручен и приправ-
нички испит, Областа X се менува и гласи: 

„Област X: 
1) Основни поими за информациски-комуникаци-

ски технологии,  
2) Користење на компјутерите,  
3) Ефикасно управување со компјутерски ресурси,  
4) Е-влада и е-демократија,  
5) Законска рамка во Република Македонија, повр-

зана со информациски-комуникациски технологии“. 
 

Член 8 
Во членот 21, ставовите (2) и (3), се менуваат и гласат: 
„(2) По исклучок, кога државниот службеник-при-

правник во текот на приправничкиот стаж се вработил 
во друг орган од член 3, став (2) и (3) од Законот за др-
жавните службеници, известувањето од став (1) на овој 
член, се доставува до секретарот односно функционе-
рот кој раководи со органот од член 3, став (2) и (3) од 
Законот за државните службеници во кој не се именува 
секретар. 

(3) Врз основа на известувањето од став (2) на овој 
член, секретарот односно функционерот кој раководи со 
органот од член 3, став (2) и (3) од Законот за државните 
службеници во кој не се именува секретар, формира Ко-
мисија за вработување во согласност со член 11, став (4) 
од Законот за државните службеници“. 

 
Член 9 

Во членот 22, ставот (1), се менува и гласи: 
„(1) Врз основа на известувањето од член 21, Коми-

сијата за вработување го определува терминот и место-
то за полагање и за тоа ги известува државниот служ-
беник-приправник и Агенцијата, која подготвува тест 
за полагање на приправнички испит“. 

Во ставот (2), по зборот „Известувањето“, се дода-
ваат зборовите „од ставот (1) на овој член“. 

 
Член 10 

Постапките за спроведување на стручниот и при-
правничкиот испит кои се во тек, ќе завршат според 
Правилникот за начинот, постапката и критериумите за 
спроведување на стручниот и приправничкиот испит 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 
85/2005). 
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Член 11 
Овој правилник влегува во сила со денот на објаву-

вањето во „Службен весник на Република Македонија“. 
 
Бр. 01-                      Агенција за државни службеници  
2007 година                                Директор, 
      Скопје                       Александар Гештаковски, с.р. 

___________ 
 
АГЕНЦИЈА ЗА СУПЕРВИЗИЈА НА КАПИТАЛНО 
ФИНАНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

167. 
Врз основа на член 105 став (3), член 106 став (1) и 

(2) и член 112 став (5) од Законот за задолжително ка-
питално финансирано пензиско осигурување (“Служ-
бен весник на Република Македонија бр. 29/2002, 
85/2003, 40/2004, 113/05 и 27/07), Управниот одбор на 
Агенцијата за супервизија на капитално финансирано 
пензиско осигурување, на седница одржана на 
24.07.2007 година, донесе  

   
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИ-
КОТ ЗА ИНВЕСТИРАЊЕ НА СРЕДСТВАТА НА 

ПЕНЗИСКИТЕ ФОНДОВИ 
 

Член 1 
Во Правилникот за инвестирање на средствата на 

пензиските фондови (“Службен весник на Република 
Македонија бр. 44/2004 и 5/2006) во членот 3 став (2) 
точка а) по зборот „Агенција” се додаваат зборовите:  
„според следниве критериуми: 

- Берзата да се наоѓа во државите-членки на ЕУ, Ја-
понија или САД, како што е пропишано во член 105 
став 1 точка ѕ), точка и), точка ј) и точка к) од Законот; 

- Државите во кои се наоѓаат берзите да имаат дол-
горочен кредитен рејтинг препорачлив за надворешен 
долг во странска валута “А” или повисок рејтинг спо-
ред Fitch Investor Service или Standard & Poor's или 
“А2” или повисок според Moody's, согласно член 9, 
член 10, член 11 и член 12 од овој правилник; 

- Доколку во земјата има повеќе од една берза, во 
регистарот се евидентираат најголемите берзи според 
пазарната капитализација, обемот на тргување и бројот 
на компании кои котираат на берзите.”  

 
Член 2 

Во членот 4 став (1) точка в) зборовите: „една рено-
мирана меѓународна ревизорска куќа” се заменуваат со 
зборовите: „едно друштво за ревизија кое има дозвола 
за работа издадена од министерот за финансии”.  

 
Член 3 

(1) Во членот 6 став (1) точка а) зборот: „10” се за-
менува со зборот: „15”. 

(2) Во точка в) зборовите: „една реномирана меѓу-
народна ревизорска куќа” се заменуваат со зборовите: 
„едно друштво за ревизија кое има дозвола за работа 
издадена од министерот за финансии”.  

  
Член 4 

Во член 15 став (2)  зборовите: „или вкрстени” се 
бришат. 

 
Член 5 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 
денот на неговото објавување во “Службен весник на 
Република Македонија”.  

 
     Бр. 01-1260/3                                   Претседател 
24 јули 2007 година                       на Управниот одбор, 

    Скопје                                   Анета Димовска, с.р. 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА 
ПОЛИТИКА 

 
Врз основа на член 5 од Законот за исплата на пла-

тите во Република Македонија („Службен весник на 
РМ“ бр. 70/94, 62/95, 33/97, 50/01, 26/02, 46/02 и 37/05), 
Министерството за труд и социјална политика 

 
О Б Ј А В У В А 

 
Просечната месечна нето плата по работник за ме-

сец јули 2007 година не може да изнесува помалку од 
утврдената на ниво на оддел и тоа: 

 
Оддел Назив на одделот Износ 

01 Земјоделство, лов и соодветни ус-
лужни активности 

 
6.473 

02 Шумарство, искористување на шуми 
и соодветни услужни активности 

 
8.427 

05 Улов на риба, одгледување на риби 
и  услужни активности во рибарс-
твото 

 
8.062 

10 Вадење на камен, јаглен и лигнит, 
вадење на тресет 

 
7.838 

11 Вадење на сурова нафта и приро-
ден гас и услужни активности во 
производството на нафта и гас, 
освен истражувања 

 
 

0 
12 Вадење на руда на уран и ториум 0 
13 Вадење на руди на метал 12.355 
14 Вадење на други руди и камен 9.724 
15 Производство на прехранбени  

производи и пијалаци 
 

9.743 
16 Производство на тутунски производи 

и ферментација на тутун 
 

8.094 
17 Производство на текстилни ткаенини 5.597 
18 Производство на облека; доработка 

и боење на крзно 4.005 
19 Штавење и доработка на кожа, про-

изводство на куфери, рачни торби, 
седла, сарачки производи и обувки 

 
 

2.725 
20 Преработка на дрво, производи од 

дрво и плута, освен мебел, произ-
водство на предмети од слама и 
плетарски материјал 

 
5.611 

21 Производство на целулоза, хартија  
и производи од хартија 

 
8.182 

22 Издавачка дејност, печатење и ре-
продукција на снимени медиуми 

 
9.894 

23 Производство на кокс, деривати и 
нафта и нуклеарно гориво 

 
15.841 

24 Производство на хемикалии и хе-
миски производи 

 
15.273 

25 Производство на производи од гума 
и производи од пластични маси 

 
3.034 

26 Производство на производи од други 
неметални минерали 

 
11.367 

27 Производство на основни метали 12.057 
28 Производство на метални произво-

ди во металопреработувачката фа-
за, освен машини и уреди 

 
 

5.941 
29 Производство на машини и уреди,  

неспомнати на друго место 
 

8.495 
30 Производство на канцелариски ма-

шини и компјутери 
 

12.996 
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31 Производство на електрични машини 
и апарати, неспомнати на друго место 

 
6.285 

32 Производство на радио, телевизиска 
и комуникациона опрема и апарати 

 
6.586 

33 Производство на прецизни меди-
цински и оптички инструменти и 
часовници 

 
13.457 

34 Производство на моторни возила,  
приколки и полуприколки 

 
6.272 

35 Производство на други сообраќајни  
средства 

 
9.326 

36 Производство на мебел и други 
разновидни производи, неспомна-
ти на друго место 

 
4.881 

37 Рециклажа 4.339 
40 Снабдување со електрична енергија, 

гас, пареа и топла вода 
 

15.265 
41 Собирање, пречистување и дистри-

буција на вода 
 

8.357 
45 Градежништво 6.917 
50 Продажба, одржување и поправка на 

моторни возила и мотоцикли, про-
дажба на мало на моторни горива 

 
 

11.736 
51 Трговија на големо и посредничка 

трговија, освен трговија со мотор-
ни возила и мотоцикли 

 
 

12.543 
52 Трговија на мало, освен трговија 

со моторни возила и мотоцикли; 
поправка на предмети за лична 
употреба и за домаќинствата 

 
 
 

6.027 
55 Хотели и ресторани 7.723 
60 Копнен сообраќај, цевоводен  

транспорт 7.585 
61 Воден сообраќај 0 
62 Воздушен сообраќај 19.848 
63 Придружни и помошни активности 

во сообраќајот; активности на пат-
ничките агенции 

 
 

13.297 
64 Поштенски активности и телеко-

муникации 14.884 
65 Финансиско посредување, освен  

осигурување и пензиски фондови 
 

17.096 
66 Осигурување и реосигурување, 

пензиски фондови, освен задолжи-
телна социјална заштита 

 
 

20.804 
67 Помошни активности во финанси-

ското посредување 31.097 
70 Активности во врска со недвижен 

имот 11.459 
71 Изнајмување на машини и опрема 

без ракувач и изнајмување на пред-
мети за лична употреба и за дома-
ќинствата 

 
 

6.061 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

72 Компјутерски и сродни активности 13.347 
73 Истражување и развој 9.443 
74 Други деловни активности 8.464 
75 Јавна управа и одбрана; задолжи-

телна социјална заштита 
 

10.882 
80 Образование 8.785 
85 Здравство и социјална работа 8.397 
90 Отстранување на отпадни води и 

ѓубре, санитарни и слични актив-
ности 

 
7.916 

91 Дејност на организации врз база на 
зачленување 

 
12.434 

92 Рекреативни, спортски, културни и 
забавни активности 

 
8.172 

93 Други услужни дејности 7.883 
95 Дејност на домаќинствата како 

работодавачи на домашен персо-
нал 

 
0 

96 Неиздиференцирани дејности на 
приватните домаќинства за произ-
водство на стоки за сопствени по-
треби                                  

 
 

0 
97 Неиздиференцирани дејности на 

приватните домаќинства за извр-
шување услуги за сопствени по-
треби                                               

 
 

0 
99 Екстериторијални организации и 

тела 0 
       
    Месечно даночно ослободување 3.064. 
   
                                                                   Министер, 
                                                          Љупчо Мешков, с.р. 

_________ 
 

ДРЖАВЕН ЗАВОД ЗА СТАТИСТИКА 
 
Врз основа на член 44 од Законот за данокот на до-

бивка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
80/93, 33/95, 43/95, 71/96, 5/97, 28/98, 11/2001, 2/2002, 
44/2002, 51/2003, 120/2005 и 139/2006 година), Држав-
ниот завод за статистика го утврдува и објавува 

 
ДВИЖЕЊЕТО НА ЦЕНИТЕ НА МАЛО ВО  
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ЗА МЕСЕЦ  

ЈУЛИ 2007 ГОДИНА 
 
Движењето на цените на мало во Република Маке-

донија во периодот јануари-јули 2007 година, во однос 
на просечните цени на мало во 2006 година изнесува 
1,7%. 

 
Директор, 

              м-р Благица Новковска, с.р. 
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